REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
INSPEKTORATI QENDROR

Inspektorati Qendror, edhe pérgjaté vitit 2021, njé vit mjaft i véshtiré pér Shqipériné, prej
pandemisé giobale, ka vijuar sfidén pér vendosjen e veprimtarive inspektuese t& gjithé
Inspektorateve Shtetérore dhe vendore né drejtimin ligjor. N& vitin g€ lamé pas kjo sfid€ ka
vijuar pa ndérprerje n€ pérmbushjen e detyrimeve dhe funksioneve t€ pércaktuara me ligj.

Inspektorati Qendror, si institucioni nukél, me pérgjegiésiné ligjore né pérmirésimin té
efektivitetit dhe pérgjegjshméris€ sé veprimtarive té inspektimit né vend, ka udhéhequr Taks-
Forcén Anti-Covid, me qéllim garantimin e zbatimit t€ protokolleve t€ sigurisé né njésité
tregtare t€ lejuara t& ushtrojn€ aktivitetin pér periudhén e epidemisé s& shkaktuar nga
COVIDI19.

Me gjithé situatén e krijuar, inspektoratet shtetérore, nén udhéhegjen dhe koordinimin e
Inspektoratit Qendror, kané realizuar objektivin kryesor pér kryerjen e veprimtarisé
inspektuese online népérmijet sistemit elektronik “e-Inspektimi”, me dokumente standarde,
listé-verifikimi, nénshkrim elektronik dhe me sistem GPS dhe Regjistrim Video &Audio.

Inspektorati Qendror, népérmjet unifikimit t& procesit inspektues ka rritur né ményré té
ndjeshme transparencén e procedurave t€ inspektimit dhe ka né fokus ngritjen e métejshme
profesionale t€ inspektoréve shietéroré/vendoré, me synum rritjen ¢ métejshme té
besueshmérisé s€ publikut ndaj procesit inspektues.

Nisur nga objektivat strategjiké té€ nd€rmarra mé paré nga Inspektorati Qendror, até t€ ofrimit
t€ ndryshimit rrénj€sor né veprimtarité€ inspektuese né vend, objektivi joné Eshté avancimi mé
tej né két€ drejtim duke propozuar ndryshimet né ligjin pér inspektimit. Kéto ndryshime té
domosdoshme jané& kérkuar nga t€ gjitha dhomat e biznesit Vendase e t€ huaja, si dhe jané pjesé
¢ strategjive t&€ ndérmarra nga Qeveria Shqiptare, ¢ cila ka si qéllim t€ nxisé€ masat pér t€ luftuar
politizimin dhe korrupsionin, ngritjen e procesit t€ rekrutimit dhe karrierés profesionale té
trupave inspektuese, duke forcuar politikat dhe legjislacionin me gé€llim pérmbushjen ¢
standardeve pér integrimin né BE.

Inspektorati Qendror, éshté angazhuar me pérkushtim pér &€ arritur objektivat né funksion té
pérmbushjes s& detyrimit ligjor n€ lidhje me misionin né fushén e veprimtarive inspektuese,
pasi kemi synuar gjaté punés toné t€ rrisim dhe forcojmé besimin ¢ qytetaréve tané€ né cilésiné
¢ mallrave dhe shérbimeve, formalizmin ¢ ekonomisé né vend, uljen e barrés administrative,
st dhe t'u garantojmé atyre ruajtjen me transparencé dhe pérkushtim té€ burimeve dhe aseteve
natyrore t€ vendit toné.
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Puna joné pér pérmirésim t€ vazhdueshém né kéte drejtim &shté, qé népérmjet inspektimeve té
arrijmé t€ formalizojmé bizneset dhe t'i krijojmé hapésiré konkurrencés sé ndershme e cila do
t€ garantojé rritje ekonomike t&€ géndrueshme né vend, si pjesé e zbatimit té reformés
ekonomike e shoqéruar me riorganizimin cilésor té inspektorateve dhe ndryshimin lgjor.

Né emeér t€ stafit, qytetaréve, bizneseve € na kané besuar si dhe partneréve ndérkombé&taré,
marrim angazhim, se iniciativa pér t& krijuar njé platformé t€ re me standard bashkékohor
evropian né€ fushén e inspektimeve, do t& jeté sfida dhe qéllimi yné kryesor, pér t& pérmbushur
marréveshjen e ndérmarré né Samitin ¢ Londrés, né vitin 2017, 1€ Qeverisé toné si dhe
pérmbushjen e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim.

INSPEKTORI I PERGJITHSHEM
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Agjencia Kombétare e Bregdetit

Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore
Agjencia Kombétare e Mjedisit

Autoritet: Kombétar pér Siguring dhe Emergjencat né Minjera
Autoriteti Kombétar | Ushqimit

Autoriteti Kombétar i Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve
Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor

Drejtoria ¢ Inspektimi t& Naftés e Gazit dhe Nénprodukteve
Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve dhe Instalimeve Elektrike
Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve nén Presion

Drejtoria e Sistemeve t€ Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arkivave

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arsimit Parauniversitar

Drejtoria ¢ Pronésisé Intelektuaie

Drejtoria ¢ Shérbimit t& Peshkimit dhe Akuakulturés
Drejtoria Teknike

Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit

Inspektorati Qendror

Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shoqérore
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor

Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial

Organizata ¢ Menaxhimit t& Peshkut

Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare

Vierésimi i ndikimit n& mjedis

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet
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L HYRIJE

N& kontekstin e pérgjithshém, Inspektorati Qendror, duke vierésuar se inspektimet jané njé prej
veprimtarive mé & réndésishme dhe pér & siguruar pérputhshméring me kérkesat ligjore, edhe
pér vitin 2021 vazhdoi intensifikimin e aktivitetit institucional pér bashkérendimin,
koordinimin, mbikéqyrjen dhe pérmirésimin e procesit inspektues.

Pavarésisht nga vazhdimi i situatés s¢ pandemisé nga COVID-19, e cila tashmé muk ishte ¢
panjohur, pérséri pati njé ndikim né ecuring e punds pér arritien ¢ objektivave, ku shpesh heré
burimet njerézore duhet t& punonin né distancé, online, me orare t& redukitmara dhe me
koordinim t& punés nga shtépia. Gjithsesi, Inspektorati Qendror mbikéqyri dhe mbéshteti
veprimtaring inspektuese 1€ inspektorateve shtetérore dhe vendore, me géllim pérmbushjen e
misionit t& tij n€ p€rmirésimin e efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s& veprimtarive té
inspektimit n& Republikén e Shqipérisé.

Inspektorati Qendror, si nj€ institucion q& udhéheq kryerjen e veprimtarisé inspektuese online
népérmjet sistemit “e-Inspektimi”, ka vendosur standarde unifikuese, t& cilat p&rgjaté vitit 2021
gjet€n zbatim nga 13 inspektorate shtetérore, ku palét e pérfshira né proces jané mé pro aktiv
dhe me njé qasje t& ndérsjellt®, duke siguruar inspektime ligjore, né kohé reale, prané dhe né
prani t& biznesit, si dhe duke rritur transparencén ¢ procesit inspektues.

Ndérsa 3 trupa t& tjera inspektuese si: (i) Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s& Territorit; (ii)
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arsimit Parauniversitar, vazhdojné akoma t& mos kryejné
inspektime online, konform rregullave t& pércaktuara, duke zhvilluar veprimtaring inspekiuese
me blloge, pavarésisht se Inspektorati Qendror ka siguruar infrastrukturén e duhur; (iii)
Autoriteti Kombétar 1 Veterinarisé dhe Mbrojtjes s& Biméve, éshté né proces lidhur me
implementimin né sistem t€ dokumenteve standarde dhe listé-verifikimeve,

Ka vijuar bashké&rendimi i trupave inspektuese pér AKBPM, AKM, AKU, ISHPSHSH, ISHSH,
né kuadér t& marrjes s€ masave pér zbatimin e protokolleve t& sigurisé dhe né parandalimin e
pérhapjes s& infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19, sipas urdhrit t& ministrit t& Shéndetssisé dhe
Mbrojtjes Sociale nr. 156, dat& 10.03.2020.

Gjaté mbikéqyrjes s€ veprimtarisé inspektuese online t€ inspektorateve shtetérore dhe trupave t&
tiera inspektuese, u konstatua se procesi inspektues pérgjithésisht kryhej konform ligjit pér
inspektimin, por me disa mangési, ku Inspektorati Qendror ka dhéné rekomandime pér
pérmirésimin e tyre, sipas fushave t& inspektimit, & mbulon secili inspektorat shtetéror,

Inspektorati Qendror n& bashképunim me inspektoratet shtetérore, ku marrédhénia e punésimit
rregullohet sipas dispozitave t& parashikuara né Kodin e Punés t&8 Republikés sé Shqipérisé, ka
béré vlerésimin dhe testimin ¢ aftésive profesionale pér 165 inspektoré né koh# prove, nga té
cilét: AKU - 76; ISHTI — 6; ISHSH — 83.

Pér rritien e performancés s& inspektorateve shtetérore gjaté kryerjes s& veprimtarisé
inspektuese online, jang trajnuar dhe ritrajnuar 404 inspektoré. (AKU - 62; ISHSH — 85; IKMT
— 240 dhe AKBPM — 17).
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Pérgjaté vitit 2021, pér kryerjen e inspektimeve online, jané shpérndaré pér inspektoratet
shtetérore pajisje tablet dhe paketa portabél si: ISHSH — 53 kite dhe 5 tableta; IKMT — 13 kite
dhe 30 tableta; ISHMT - 4 kite dhe Bashkia Lezh& — 2 kite dhe 9 tableta.

Gjithashtu, pérgjaté vitit 2021, ka vazhduar edhe puna miting e pérditésimit dhe mbajtjes s&
Regjistrit Kombétar € inspektoréve né detyré per inspektoratet shtetérore dhe pér inspektoratet
vendore, bazuar kjo né lévizjet e burimeve njerézore, sipas kreut IV, t&8 VKM 696/16.08.2013,
“Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t& kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe t&
rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalt unik “e-Inspektimi”.

Gjaté ushtrimit & veprimtarisé inspektuese, inspektori identifikohet me kartén ¢ inspektorit
dhe p&r vitin 2021 u pajisén me karta inspektori 260 inspekiorg.

N¢& bazé t€ ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”,
&sht€ komunikuar me t€ gjitha bashkité ku jané pérshtatur dokumentet standarde t& inspektimit
dhe listé verifikimet, pér t€ giitha fushat e inspektimit g& ato mbulojné né territorin e tyre. Jang
trajnuar 40-inspektoré bashkia Lezhé, Jidhur me procedurat online t& inspektimit dhe
plotésimin e dokumentacionin e inspektimit.

Esht¢ hartuar edhe paketa e ploté ligjore pér amendimin e ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™, si dhe akteve nénligjore né fushén e inspektimit,
té cilat jané dérguar prang Kryeministrisé.

Gjat€ vitit 2021, inspektoratet shtetérore kané kryer gjithsej 77912 inspektime online népérmjet
sistemit “e-Inspektimi”, nga t€ cilat 60951 jané & programuara dhe 16921 jané jashté programit,
sipas paraqgitjes grafike sa m& poshtg:

Faspektine online niépédrmjet sistemit Yo-Frspekidod” ngs Inspekioratel Shiotérore
pite vitin 2021
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Pér shkeliet e konstatuara Inspektoratet Shtetéroré kang marré gjithse] 964 masa administrative
“gjob&™, sipas paraqitjes grafike sa m& poshté:

Masa Administrative Gjobé 2021
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1L QELLIMI

Q&llimi 1 inspektimit &shté mbrojtia e interesit publik dhe pér kété Inspektorati Qendror, si
autoritet pérgjegiés né zbatim & legjislacionit pér inspektimin, edhe pérgjaté vitit 2021, ka
punuar me pérkushtim dhe pérgjegjshméri pér pérmirésimin e efektivitetit & veprimtarisé
inspektuese, duke bére 1€ mundur q& procesi inspektues & jeté sa mé transparent dhe pér t&
garantuar konsumatorin pér njé cilési sa mé t€ larté té jetds.

Inspektorati Qendror, népérmjet mbikéqyrjes s& veprimtarisé inspektuese pér t& gjitha
inspektoratet shtetérore dhe trupat e tjera inspektuese, ka si géllim pasqyrimin me objektivitet
¢ pérputhshmérisé s&é késaj veprimtarie me pércaktimet e parashikuara né ligjin pér
inspektimin dhe legjislacionin sektorial.

Tashmé, shumica e inspektorateve shtetérore kryejné inspektime online népérmjet sistemit “e-
Inspektimi”, sipas akteve ligjore e nénligjore mbi inspektimin, me rregulla t& standardizvara,
me synim rrijen e pérgjegjshmeérisé dhe integritetin e trupave inspektuese né terren.

Inspektorati Qendror, pérmes k&tij raporti, b&n t& njohur kryerjen e aktiviteteve & tij, me géllim
pé€rmbushjen ¢ detyrimeve ligjore q& rrjedhin nga ligji pér inspektimin dhe ligjet sektoriale, ku
kryesisht konsiston né zbatimin e:

»  Programit vjetor dhe mujor bazuar né metodologjiné e vlerésimit t& riskut n& formé
elektronike nga sisterni unik “e-Inspektimi”;

» Kryerjes s€ veprimtarisé inspektuese online, me proceduré unifikuese nga té gjitha
inspektoratet shtetérore dhe trupat e tjera inspektuese, né pérputhje me ligjin pér
inspektimin dhe ligjet sektoriale, me tableté dhe me GPS, népérmjet sistemit unik “e-
Inspektimi”;

» Inspektimeve me fokus zbatueshméring e masave anti — Covid;

» Dhénies s& kontributit pér ndérgjegjésimin e popullatés né zbatimin e masave té vecanta
pér parandalimin dhe luftimin e pérhapjes s€ infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19;

» Koordinimit t& programeve té inspektimit, me qéllim kryerjen e inspektimeve t&
pérbashkéta;

» Mbikéqyrjes sé kryerjes sé& veprimtarisé inspektuese, nga inspektoratet shtetérore dhe
trupat e tjera inspektuese né pérputhshméri me ligjin pér inspektimin dhe ligjet sektoriale;

» Ngritjes s& kapaciteteve dhe integritetit t& inspektoréve népérmjet trajnimeve dhe
testimeve pér ligjin mbi inspektimin, ligjet sektoriale dhe inspektimin online;

» Trajtimit me pérparési t€ ankesave t& subjekteve t& inspektimit dhe qytetaréve, né lidhje
me veprimtariné inspektuese;

¥ Hartimin e dokumenteve standarde dhe listé-verifikimeve pér fushat ¢ veprimtarisé
inspektuese edhe pér 42-njési bashkiake.
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L. METODOLOGJIA

Inspektorati Qendror, ka hartuar raportin e pérgjithsh&m t& inspektimeve né pérputhje me
kérkesat e ligjit pér inspektimin dhe ligjeve sektoriale, duke siguruar t& dhénat e nxjerra nga
sistemi “e-Inspektimi”, raportimin vietor t8 véng ng dispozicion nga inspektoratet shtetérore,
ka béré analizimin e kétyre t€ dh&nave t& nevojshme lidhur me procedurén inspektuese, duke
nxjerré n€ pah probiematikat dhe adresimin pér zgjidhjen e tyre, si dhe arritjet kryesore t&
veprimtarisé sé tyre inspektuese.

M¢& komnkretisht, procedura e mbik8qyrjes s& veprimtarisé inspektuese népérmjet sistemit “e-
Inspektimi”, konsiston né analizén e modulit t& programimit, ¢éshtjeve & inspektimit, raporteve,
regjistrit t€ gjobave, etj.. duke shqyrtuar dhe kontrolluar dokumentacionin pérkatés t&
administruar né sistem, pérfshiré kétu: programin vjetor, programet mujore € inspektimit,
autorizimin, listé verifikimet, procesverbali i inspektimit, vendimi pérfundimtar, t& dhénat nga
regjistri i gjobave, si dhe dokumente ¢ tjera justifikuese t& pérdorura gjaté veprimtarisé
inspektuese.

T¢é dhénat e analizuara jang marré nga moduli “Raporte” dhe “Moduli 1 ¢éshtjeve té
inspektimit”, me ang t& filtrave “hapur nga” dhe “mbylur dert”, pér perfudhén nga 01.01.2021}
deri mé& 31.12.2021.

Nj& tjetér element i réndésishém &shté edhe informacioni i marré népérmjet raportimit ¢
veprimtarisé s€ inspektorateve shtetérore, t& paraqitura prané Inspektoratit Qendror, ku éshté
trajtuar materiali né bazé t€ problematikave t& hasura, zgjidhjeve té dhéna, rezultateve t&
arritura, si dhe objektivat e tyre pér té ardhmen.

Né& vijueshméri, ky raport paraget né formé t& p&rmbledhur arritjet, problematikat, objektivat
pér Inspektoratin Qendror, inspektoratet shtetérore dhe trupat e tjera inspektuese, té ndara sipas
ministrive t& linjés, si dhe konkluzionet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e veprimtarisé s&
tyre inspektuese.
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IV.OBJEKTIVAT

Inspektorati Qendror ka pér mision pérmirésimin e efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s&
veprimtarive inspektuese dhe pér vitin 2022 ka pércaktuar objektiva t€ garta, t& cilat kané t&
béing me rritjen e transparencés s& procesit inspektues, koordinimin, mbéshtetien dhe sigurimin
e infrastrukturés pér Kryerjen ¢ inspektimeve online.

Kéto objektiva konsistojné né:

v

v

Kryerjen ¢ inspektimeve online nga t& giitha inspektoratet shietérore, né pérputhshméri
me parimet dhe rregullat e ligjit pér inspektimin dhe ligjeve sektoriale;

Programimin ¢ inspektimeve mbi bazé tematike dhe me vlerésim risku, duke béré t&
mundur uljen ¢ numrit t€ inspektimeve t& panevojshme dhe duke zvoggluar kostot
administrative ndaj biznesit;

Koordinimin dhe mbéshtetjen e veprimtaris€ inspektuese né térésiné e komponentéve
& saj;

Rritjen e transparencés s& veprimtarisé inspektuese, pér t& siguruar besueshméring e
publikut;

Mbikéqyrjen e veprimtarisé inspektuese online, népérmjet sistemit “e-Inspektimi”, t&
identifikojé problematikat, si dhe t& rekomandojé pérmirésimin e procesit inspektues;
Bashk&punimin me inspektoratet shtetérore/vendore dhe trupat ¢ tjera inspektuese pér
pérdit&simin e list&-verifikimeve dhe dokumenteve standarde, né varési té ndryshimeve
ligjore;

Mbéshtetien ¢ IKMT, DPAP dhe AKVMB, pér kryerjen e inspektimeve online ng
sistemin elektronik “e-Inspektimi”;

Rritien e performancés, integritetit dhe profesionalizmit ¢ trupave inspektuese
népérmjet trajnimeve dhe testimeve;

Bashké&punimin me njésit€ e qeverisjes vendore pér fillimin e inspektimeve online,
népérmjet sistemit t& inspektimeve;

Sigurimin € pajisjeve tableté pér plotésimin ¢ nevojave té inspektorateve shtetérore dhe
inspektorateve vendore;

Planin Analitik t€ Projekt akteve duke pérfshiré edhe aktet nénligjore: (1) projekt VKM
“Pér disa shtesa dhe ndryshime n& VKM nr. 630, daté 14.09.2011, “Pér organizimin
dhe funksionimin ¢ Inspektoratit Qendror”™; (2) projekt VKM “Pér periudhén
maksimale t& lejuar t& inspektimeve vjetore pér kategori t& ndryshme t& subjekteve t&
inspektimit, n€ vardsi t& madhésisé s& subjektit dhe rrezikut t& veprimtarisé q& kryhet,
si dhe ményrén e llogaritjes s& saj”; (3) projekt VKM “Pér rregulloren ¢ pérgjithshme
€ metodologjisé s€ pércaktimit t& dénimeve administrative, né pérputhje me parimin ¢
proporcionalitetit™; (4) projekt VKM “Pér procedurén pér marrjen dhe trajtimin e
mostrave, si dhe metodologjing ¢ llogaritjes s& shpenzimeve né kété procedurs”.
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V. VEPRIMTARIA E INSPEKTORATIT QENDROR PER VITIN 2021

Inspektorati Qendror, n€ zbatim € dispozitave ligjore n& fush&n e inspektimit, népérmjet
aktiviteteve t& kryera edhe pérgjaté vitit 2021, ka synuar rritjen e pérgjegjshmérisé s€ procesit
inspektues né t¥résin€ e komponentéve & tij, duke siguruar kryerjen e inspektimeve online,
duke trapuar trajnuar trupat inspektuese, si dhe duke bashkérenduar veprimtaring inspektuese
pér 1€ arritur objektivat e pércaktuara si:

¥ Hartimi i programeve vietore t& inspektimit bazuar né kritere dhe objektiva sipas
metodologjis s riskut & subjekteve t& inspektimit;

Pérditésimi dhe hartim i listé-verifikimeve t& reja, né pérgjigie t& kérkesave té
inspektorateve shtetérore, si dhe implementimin e tyre né sistemin “e-Inspektimi’”,

Mbikéqgyrja ¢ veprimtarisé inspektuese duke identifikuar arritjet, problematikat dhe duke
dhéng rekomandime pér pérmirésimin e procesit inspektues;

Koordinimi i Task - Forcés, pérmes akteve nénligjore t& Inspektorit t& Pérgjithshém dhe
mbéshtetja e veprimtaris€ inspektuese t& inspektorateve shtetérore, sidomos né
parandalimin e p&rhapjes s€ infeksionit € shkaktuar nga COVID-19;

Inspektorati Qendror né bashképunim me inspektoratet shtetérore, ka béré vlerésimin dhe
testimin e aftésive profesionale pér 165 inspektoré, né koh& prove, ku marrédh&nia e punés
rregullohet sipas Kodit t& Punés (AKU ~ 76; ISHTI — 6; ISHSH ~ 83).

Pér rritjen e performancés sé& inspektorateve shtetérore gjaté kryerjes sé procesit inspektues
online, jan€ trajnuar dhe ritrajnuar 404 inspektoré (AKU — 62; ISHSH — 85; IKMT - 240
dhe AKBPM - 17);

Trajnimi i 40 inspektoréve vendoré pér Bashking Lezh&, sipas njé kurrikule trajnimi pér
njohjen me kuadrin ligjor mbi inspektimin, si dhe kryetjen e inspektimeve online nga
sistemi elektronik “e-Inspektimi”,

Pér t€ gjitha inspektoratet shtetérore dhe trupat e tjera inspektuese, né zbatim t& pikés 4, t&
nenit 30, & ligjit nr. 10433/2011, u modeluan dhe u printuan gjithsej 260 karta inspektori.
(AKU-60; ISHSH-78; ISHMT-12; ISHPSHSH-12; ISHTI-9; IKMT-10; DPA-4; AKBPM-
5; DSHPA-4; ZMR-2: AKM-47; AKB-16; DIH-1).

Eshté mbajtur dhe pérditésuar Regjistri Kombétar i inspektoréve né detyré pér inspektoratet
shtetérore dhe pér inspektoratet vendore, bazuar kjo né vizjet e burimeve njerézore;

Integrimi i inspektorateve vendore né sistemin unik & inspektimeve “e-Inspektimi”, duke
i mbéshtetur nga ana metodologjike pér pérshtatjen ¢ dokumenteve standarde, hartimin e
listg verifikimeve dhe pajisjen e disa prej tyre me tableta;
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Pérgatitja ¢ paketés sé€ ploté ligiore pér amendimin e ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né fushén e inspektimit;

Paragitja ¢ Projekt ligjit “Pé&r disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10433, daté
16.06.2021, “Pér inspektimin n€ Republikén e Shqipérise”, prand Kryeministrisé.

Trajtimi dhe shgyrtimi i rreth 70 kérkesa — ankesa, t& administruara né formé shkresore dhe
elektronike. Objekti 1 ankesés kryesisht varion nga kérkesa pér shgyrtimin e procedurés
inspektuese, ankimi pér vendimin pérfundimtar t& inspektimit, denoncime mbi veprimtarité
e subjekieve tregtare, mos respektimi i konkurrencés s& ndershme, etj.;

Pérgatitja dhe miratimi i Programit institucional t8 Transparencés, té rishikuar, sipas
formés dhe pérmbajtjes s& miratuar me Urdhrin nr. 187, dat& 18.12.2020, t& Komisionerit
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale;

Pérgatitja dhe miratimi i Regjistrit t€ Kérkesave dhe Pérgjigjeve & rishikuar, sipas formés
dhe pérmbajtjes s& pércaktuar me Urdhrin nr. 188, datd 18.12.2020, & Komisionerit pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale. Gjaté vitit 2021, prané
Inspektoratit Qendror jang administruar 15 kérkesa pér informacion, ku 11 prej tyre jané
deleguar prang institucioneve kompetente g& administrojné informacionin € kérkuar dhe 4
Jjané trajtuar né formé t€ ploté nga Inspektorati Qendror,

Memorandum bashk&punimi midis Inspektoratit Qendror t& Republikés s& Shqipérisé dhe
Administratés pér Cshtjet e Inspektimit t& Malit t& Zi.
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VI. RAPORTIMI I VEPRIMTARISE SE TRUPAVE INSPEKTUESE SIPAS
MINISTRIVE TE LINJES.

I, Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave (DPA}

DPA, ka pér mision inspektimin pér zbatimin ¢ legjislacionit arkivor né t€ gjitha institucionet
pjesé e rrjetit arkivor t&€ Republikés s& Shqipérisé.

N¢ zbatim t€ ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér Arkivat™ dhe “Norma tekniko-profesionale
dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén ¢ Shqipérisé”, si dhe Vendimit nr. 4,
daté 19.06.2017, t& Ké&shillit té Larté t& Arkivave “Rregullore e njésuar t& punés me dokumentet
né autoritetet publike t€ Republikés s& Shqipérisé”, DPA kryen veprimtaring inspektuese né
sekretari-arkivat e subjekteve shtetérore/private né nivel gendror dhe rajonal.

DPA, pér vitin 2021, ka planifikuar 290 institucione pér tu inspektuar dhe ka realizuar 270
inspektime, nga t& cilat 266 t& planifikuara dhe 4 inspektime jashté planit, si dhe 20 inspektime
t¢ anuluara. Inspektimet jashté planit u kryen né subjekte private me kérkesé & tyre pér
licencim “arkiv privat”.

Jang marré 5 masa administrative “gjobé”, ndaj pérgjegiésve t€ drejtpérdrejté né 5 institucione,
pér moszbatim t€ detyrave t€ caktuara nga inspektimi i méparshém, nga 8 cilat 2 masa
administrative “gjob&”, jan€ revokuar me vendim t& Komisionit & Ankimimit prang DPA.
Vlera e gjobave &shté 202 000 lek& dhe nuk jang mbledhur asnjé.

Arritier; DPA, realizon t€ gjith€ veprimtariné inspektuese online, me tableté, konform ligjit pér
inspektimin, népérmjet dokumentacionit standard, mbéshtetur né programin vietor dhe
programet mujore; trupa inspektuese népérmjet inspektimit ka mbledhé t& dhéna arkivore pér
t€ gjitha subjektet shtetérore, q& pérbéjné rrjetin arkivor kombétar, duke krijuar “Databazén me
institucione”, si njé sistem miré menaxhimi, monitorimi dhe mbik&qyrés i veprimtarisé sé tyre
pér ecuriné e punés me dokumentet arkivore. Kjo Databazé me t& dhéna arkivore té
institucioneve do ti ndihmojé edhe n& hartimin e planeve vietore t& inspektimit, duke
pérzgjedhur subjekiet pér inspektim né bazé t& vierésimit t& riskut.

Problematikat: Gjaté mbikéqyrjes online t& veprimtarisé inspektuese pér DPA, u konstatua se
trupa inspektuese ¢ DPA, pér inspektimet e programuara, duhet t& ngarkojé né sistem
dokumentin ¢ njoftimit t€ autorizimit nga subjekti i inspektuar, ka mospérputhje midis
emértesés sé subjektit t€ inspektuar me t& dhénat e emé&rtests t& nxjerra nga QKB, pér subjektet
shtetéroré.

Objektivat: P&r vitin 2022, né bazé t& programit vjetor t& inspektimit &shté planifikuar kryerja
¢ inspektimeve né 300 institucione (subjekte), ku t& gjitha inspektimet do t& vazhdojné t&
kryhen online dhe me tableta, sipas ligjit dhe rregullave t& caktuara p& veprimtaring
inspektuese.
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2. MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME
2.Vinspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit (IKMT)

IKMT, né zbatim (€ higjit nr. 9780, dat& 16.07.2007, “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit
nga ndértimet e kundérligjshme”, i ndryshuar, VKM nr, 893, daté 04.11.2015, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Inspektoratit Kombétar & Mbrojtjes s& Territorit”, i ndryshuar, si dhe
akteve t&€ tjera nénligjore, ka si mision ruajtjen dhe siguriné ¢ ndértimeve né Republikén e
Shqipérisé, duke siguruar respektimin e normave, standardeve, kushteve zhvillimore dhe
legjislacionin n& fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, né fushén e mjedisit, pyjeve,
burimeve ujore dhe produkteve t& nd&rtimit, bazuar né parimin ¢ zhvillimit & géndrueshém t&
territorit, t& decentralizimit dhe subsidiaritetit n& bazé té ndarjes administrative.

IKMT, me géllim parandalimin dhe minimizimin e ndértimeve pa leje né territor, parandalimin
dhe kontrollin ¢ mjedisit dhe pyjeve nga veprime & kundérligjshme, si dhe rritjen e
ndérgjegjésimit pér njé mjedis mé t€ pastér né interes t& t& gjithéve, éshté e organizuar né t&
gjithe qarget e vendit, nép&rmjet drejtorive rajonale.

Gjaté vitit 2021, IQ n€ bashképunim me IKMT ka trajnuar 240 inspektoré, pra t& gjithé trupén
inspektuese né qendér dhe né drejtorité rajonale né garqe, duke ju krijuar mundésing e ushtrimit
t€ veprimtaris€ inspektuese online népérmjet sistemit “e-Inspektimi”, né pérputhje me bazén
ligjore me t& cilén operon IKMT. Eshté pérmirésuar seti i dokumenteve dhe listat e verifikimit
sipas fushave t€ inspektimit q& mbulon, por prapg IKMT nuk realizoi procesin inspekiues
online dhe veprimtaria inspektuese u realizua pérséri me blloge.

Nga t& dhénat e nxjerra nga raporti vietor i IKMT, u vu re se ka kryer gjithsej 4555 inspektime
né territor dhe nga k&to ka mbajtur 340 vendime: 183 vendime pé&r “Prishje Objekii té
Kundérligjshém” dhe “Pezullimin ¢ Punimeve né Ndértim”, 81 vendime pér “Dénim me gjob&”
t€ véna n& fushén ¢ ndértimeve pa leje, 76 vendime pér “Dénim me gjobé”, t& véna mbi
zbatimin e ligjshmérisg tek produktet e nd&rtimit/burimet ujore.

Pér vitin 2021, jané vendosur gjoba dhe bashké me kamatévonesat arrijné né vilerén 553 298
818 leke, ku jané ark&tuar 1 800 000 lekg, si dhe gjoba t€ shfugizuara né vlerén 800 000 keke.

Jan€ realizuar 296 prishje 1€ objekteve t& kundérligishme, 38 t& objekteve t& cilat jané
shpronésuar me VKM dhe 22 objekte t& prishura nga térmeti i 26 Néntorit. N& total pér vitin
2021, jang prishur 356 ndértime/objekte nga ana e IKMT.

Edhe pér vitin q& kaloi, IKMT ka patur né fokus inspektimet né& zonat bregdetare, me pérparési
turizmin dhe zona t€ tjera me réndési kombétare, Gjithashtu, ka vazhduar angazhimi me
intensitet t& lart& pér t& qené né mbéshtetje t& procesit 1€ rindértimit nga térmeti i 26 Néntorit,
lidhur me prishjen & objekteve g€ cenojné jetén e banoréve dhe ndértesave pérreth, né zonat e
prekura,

IKMT, né kuadér t& zbatimit t& projekteve madhore t& Qeverisé Shqiptare, ka ndérmarré
veprime né& projektet: Projekti Infrastrukturor “Unaza ¢ Madhe ¢ Tiranés”, Loti IT dhe III; 34
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Objekte/ndertime jané prishur pér lirimin e sheshit t& ndértimit pér projektin infrastrukturor
“Unaza ¢ Madhe e Tiran&s”, né Bashkiné Tirang; Projekti 1 “Ndértimit t& Banesave Sociale”
né qytetin e Burrelit, ku &shté prishur njé objekt industrial me sip&rfage 3000 metra katror;
Projekti “Rikonstruksioni i rrugés sé Kalasé Tepeleng”, ku jané prishur 10 objekte pér lirimin
e sheshit t& ndértimit pér kété projekt; Plani i ri i Bashkisé Kaméz pér zhvillimin ¢ fshatit
Valias, ku €sht€ prishur njé objekt pér lirimin e sheshit t& ndértimit pér kété projekt; Projekti
“ Shtes€ ¢ impiantit & pérpunimit & ujit t& pijshém, Boville”, duke prishur 20 objekte pér
realizimin e kétij projekti.

IKMT, me kalimin ¢ pérgjegjésive né fushén e mbrojtjes s¢ mjedisit, ujérave dhe pyjeve, ka
punuar me intensitet p&r kontrollin dhe inspektimin né terren, duke marré masa ndaj subjekteve
q€ ushtrojné veprimtari t& paligishme né dém t& mjedisit, si dhe n# total vlera e gjobave t&
vendosura ndaj kétyre subjekteve &shté 72.3 milion leke.

Nga IKMT, Drejtoria e Inspektimit t& Pyjeve, Qend&r, n& bashk&punim me drejtorité rajonale,
gjaté vitit 2021, kané realizuar 526 inspektime me fokus né zbatimin e ligjshmérisé né fondin
pyjor, kullosor, mbrojtjen € pyjeve nga démtimet, prerjet, z&niet e p&rdorimet e paligjshme t&
fondit pyjor e kullosor, zjarret, mbrojtjen e faungs sé egér, zbatimin e moratoriumit né gjueti,
pyje dhe bimé&ve medicinale etanifere.

Problematikat: Nuk kryejné inspektime online népérmjet sistemit “e-Inspektimi”, si njé proces
i rregullt administrativ; jané hasur problematika né lidhje me identifikimin ¢ subjekteve
posedues apo prona t& inspektuara, marrjen e informacioneve nga autoritetet planifikuese dhe
inspektuese 1 qeverisjes vendore, né lidhje me dokumentacionin mbi ligishméring e
objekteve/ndértimeve t& inspektuara; kalimi i kompetencave né fushén e mjedisit, ajrit, ujit dhe
tok€s, ndryshimi i strukturés dhe l€vizja e burimeve njerézore.

Objektivat: Evidentimi, inspektimi dhe prishja ¢ objekteve/strukturave/moleve né zon&n
bregdetare né kuadér t& vijimit & aksionit “Bregdeti Yné”, si prioritet i Qeverisé; nd&rhyrja
ndaj ndértimeve, pengesé pér zhvillimet e projekteve me interes publik; mbrojtja ¢ mjedisit dhe
bashképunimi me strukturat pérkatdse sidomos me Policing e Shtetit pér konfrollin dhe
mbrojtjen e territorit dhe mjedisit; evidentimi e procedimi i rasteve t& prerjeve € paligjshme,
tregtimit t€ paligjshém t&€ materialit drusor, pushtimit, shp&rdorimit, degradimit, tjetérsimit t&
pyjeve dhe t&€ tokés pyjore, nga ndérhyrjet e pakontrolluara n& Fondin Pyjor dhe Mjedisin
Natyror,

3. MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

3. LInspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore (ISHPSHSH)

ISHPSHSH ka si mision t& pérgjithshém kontrollin, konstatimin, késhillimin, njoftimin,
formimin, zbutjen e¢ konflikteve, parandalimin dhe sanksionimin, né fushén e pungs dhe
standardeve t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror.
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NE zbatim t& VKM nr. 295, daté 20.03.2013, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Inspekioratit Shtetéror t&€ Punés dhe Shérbimeve Shogérore”, népérmjet inspektimit, siguron
zbatimin e ligjshmérisé pér kushtet e punés dhe mbrojtjen e punémarrésve né ushtrimin e
profesionit t& tyre, pér kohzgjatjen e punés, pagat, sigurimin, higjienén dhe miréqenien,
punésimin ¢ fmijéve, t& t& miturve dhe grave, si dhe pér ¢éshtje t& tjera, gé¢ lidhen ngushté me
to, n¢ até masé, q& inspektorét e punés ngarkohen & sigurojng zbatimin e kétyre dispozitave,
Jep & dhéna dhe késhiila teknike punédhénésit dhe punémarrésit pér mietet mé efikase &
shqyrtimit t&€ dispozitave ligjore, etj.

Nga mbikéqyrja rezulion se né periudhén kohore Janar - Qershor 2021, ISHPSHSH ka gens ¢
perfshiré vetém né inspektime jasht& plani, duke devijuar nga planifikimi i pérmuajshém dhe
kéto inspektime jané kryesisht ankesa, aksidente, indicie, shkelje flagrante apo kérkesa nga
subjektet, si dhe verifikime t& masave anti — Covid, vetém ose né bashk&punim me institucione
t€ tjera (kjo sipas rajoneve ¢ prefekturave).

Inspektimet pér 6 - mujorin e dyté t& vitit 2021 jané €8 planifikuara dhe me orientim né subjektet
me historik aksidenti, me problematika lidhur me zbatimin e legjislacionit t& siguris¢ dhe
shéndetit n€ pung, si dhe me fokus mbrojtjen e popullatés pér shkak t& pandemisé, duke sjellé
edhe nj& qasje ndryshe dhe mé informuese e késhilluese ndaj biznesit, punédhénésve
punémarrésve.

Gjithashtu, ndryshimi i strukturés pati ndikim né 1&vizjen dhe pozicionin e punés s burimeve
njer&zore, ku organizimi i ri u bé me 6 drejtori rajonale (Tirang, Viorg, Dibér, Shkodér, Korgé
dhe Gjirokastér) dhe organika nga 154 punonjés q& ishte, kaloi n& 165 punonjés total.
Aktualisht, jané pa u plotésuar edhe 22 vende vakante. Jané marré disa masa disiplinore pér
vitin 2021, “Vérejtje” nga eprorét direkt pér 8 inspektoré, t& ndara sipas rajoneve: 1 né Dibér,
1 n€ Durrés, 2 né Tirang, 1 n& Lezhg dhe 3 ng Gjirokastér.

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2021, ISHPSHSH ka kryer 7628 inspektime gjithsej, nga té
cilat 5995 € programuara dhe 1633 jasht® programit, si dhe jan& marré 102 masa
administrative “gjobg”.

Jan® marré gjithsej 1 440 masa administrative, nga t& cilat 524 masa urgjente pér shkelje t&
marrédh€nieve t€ punés, 54 masa urgjente pér shkelje t€ siguris# dhe shéndetit né pung, 760
masa t& dénimit kryesor “paralajmérim”, 102 masa t& dénimit kryesor “gjobg”,

Gjaté vitit 2021 jané vendosur 102 gjoba pér shkelje t& dispozitave ligjore dhe nga kéto:

v" 58 gjoba gjaté inspektimeve pér aksidente n& pung;

v' 20 gjoba gjaté inspektimeve pér ankesa, denoncime nga té tretét;
v" 21 gjoba né inspektime t& programuara;

v 3 gjoba né inspektime rastésore.

Jan€ ankimuar dhe shqyrtuar 39 raste né Komisionin e Ankimit t& Gjobave, pér t& cilat n&:

v’ 3 raste &shté marré vendimi pér ulje t& vlerés (ndryshuar);
v 3 raste ndryshuar vendimi nga gjobé né paralajmérim;
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v" 3 raste éshté shfuqizuar vendimi pérfundimtar i inspektimit;
v 30 raste jan€ 1éné né fuqi vendimet pérfundimtare  inspektimit.

Jang ankimuar né gjykat# 32 procese gjyqésore, ku nga kéto:

¥ 19 raste gjykata ka vendosur rrézimin e kérkesé-padisg;

v 6 raste giykata ka vendosur pranimin e kérkesé-padisg;

v' 7 raste vazhdojné né gjykim né shkallg t& parg, pér té cilat nuk ka ende njé vendim
giykate,

PEr vitin 2021, arkétime dhe kamatévonesa nga gjobat jané né vierén 22 294 176 leks.

Arritiet: Kryerja e inspektimeve online né té gjitha rajonet, zhvillimi i platformé&s “matrica e
dénimeve”, duke synuar q& kjo platformé t& jetg platforma informuese, ndérgjegjésuese dhe ¢
aksesueshme nga punédhénés e punémarrés, si né drejtim 18 marrjes s& informacionit bazé mbi
detyrimet e legjislacionit t&€ punés, ashtu edhe nép&rmjet koordinimit e planifikimit t&
inspektimeve mbi bazé risku.

Problematikat: Pér sa i pérket procesit inspektues online, veprimtaria inspektuese né rajonet
Dibér dhe Shkodér nuk &éshtd realizuar me tabletd; ka disa mangési né plotésimin e akteve
administrative né& & gjitha fushat e tyre si: n& plotésimin e koh&zgjatjes s& inspektimit dhe
shtyrjes s& autorizimit, n€ disa raste procedura e inspektimit &sht& realizuar jashté afateve t&
pércaktuara né autorizim, procesverbali nuk firmoset nga trupa inspektuese dhe personi i
autorizuar i subjektit, si dhe nuk dokumentohet njoftimi i procesverbalit subjektit, objekt
inspektimi, ka raste kur n€ vendimin pérfundimtar (&€ inspektimit konstatohet shkelja ¢
kérkesave ligjore dhe nuk merret masé administrative, né pérputhje me ligjin pérkatés pér
shkeljen e konstatuar; kur gjetja e konstatuar nuk parashikon masé administrative nuk merret
as dénim kryesor “paralajmérim”, né p€rputhje me pikén 1, t& nenit 48 & ligjit pér inspektimin,
por lihen vetém detyra pér t'u korrigjuar.

Objektivat: Vazhdimin ¢ punés dhe zhvillimin mé tej t& platformés “platforma informuese e
ndérgjegjésuese”, e aksesueshme dhe nga punédhénés e punémarrés né drejtim t& marrjes sé
informacionit baz& mbi detyrimet e legjislacionit t& punés; ndérgjegjésim i vazhdueshém pér
zbatimin e dispozitave t& legjislacionit t& punés n8pérmjet informimit, k&shillimit, shp&rndarjes
s€ informacionit me anég t& ¢do burimi si: faqja e web, fletépalosja, takime me partnerét socialé,
fushata sensibilizuese, media; rritja kapaciteteve inspektuese né drejtim t& eficiencés dhe
cilésisé s& inspektimit, zbatimi dhe dokumentimi korrekt i procedurés inspektuese, me géllim
ndérhyrjet me masat ligjore té parashikuara nga késhillimi e deri tek ndéshkimi, duke synuar
rritjen e nivelit t& zbatimit t& legjislacionit & pungs nga punédhénés e punémarrés; rritja e
kontrolleve né subjektet shtetdrore duke synuar minimizimin e konflikteve t& marrédhénieve
1€ punés, si nj&¢ trend né rritje kohét e¢ fundit nga rastet e ankesave & adresuara pran
institucionit; forcimi i bashk&punimit pér shk&mbim informacioni si: Tatim-Taksat, Sigurimet
Shoqgrore, Agjencing e Prokurimit Publik etj.

Inspektimi i standardeve t& shérbimeve t& pérkujdesit shoqéror, pérmes garantimit t& cilésisé
s& shérbimit t& pérkujdesit shoqéror; forcimi i kapaciteteve inspektuese t& Drejtorisé sé&
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Inspektimit t& Standardeve t& Shérbimeve Shoqérore, pérmes implementimit t& Programit t&
Bashképunimit me UNICEF, ku Drejtoria ¢ Inspektimit t€ Standardeve t&¢ Shérbimeve
Shogérore, si njé nga aktorét kryesoré té reformés s& shérbimeve shogérore, né partneritet me
UNICEF, do t€ pérfshijé dhénien e ekspertizés dhe promovimin ¢ inspektimit t& shérbimeve
sociale n€ t€ gjitha forumet, tryezat, grupet e punés, & kang t& b&jné me geverisjen lokale,
zhvillimin e politikave sociale, siedhe né lidhje me rritjen e kapaciteteve té trupés inspektuese.

3.2 Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT)

ISHMT, ka si mision garantimin e sigurisé sé produkieve pér konsumatorét, t€ vendosura né
treg dhe né shérbim/pérdorim, népérmjet aktiviteteve mbikéqyrése, sipas legjislacionit p&rkatés
né fuqi, si dhe monitorimin e respektimit t& t& drejtave t& pronésisé intelektuale, si dhe t& &
drejtave t€ tjera sipas fush&s s& veprimtarisé institucionale.

ISHMT ushtron funksionet ¢ saj né zbatim t& VKM nr. 36, daté 20.1.2016, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror t&¢ Mbikéqyrjes s&¢ Tregut”, si dhe
dispozitave t¢ tjera ligjore dhe nénligjore, duke inspektuar zbatimin e kérkesave t& detyrueshme
ligjore n€& fushén e mbrojtjes s¢ konsumatoréve, mbrojtjes s& pronésisé industriale, garantimit
t€ mbrojtjes dhe respektimit € t& drejtave & autorit dhe t& drejtave t& tjera t€ lidhura me to, si
dhe t€ inspektimit metrologjik, sipas legjislacionit pér metrologjing.

Trupa inspektuese e ISHMT ka aktualisht n& pérbérje 55 inspektoré, krahasuar me 66
inspektoré q& duhet € keté sipas strukturés s& miratuar, sipas drejtorive: 38-Drejtoria e
Mbikéqyrjes sé Produkteve dhe 17-Drejtoria e Pronésisé Intelektuale.

Nga mbikéqyrja rezulton se né periudh&n kohore Janar - Dhjetor 2021, ISHMT ka kryer né
total 1745 inspektime, nga t& cilat 1465 inspektime t& programuara dhe 280 jashté programit
mbi bazé ankese, sipas drejtorive:

v" Mbiké&qyrja e produkteve jo ushgimore — 1221 inspektime, nga t€ cilat 959 inspektime
t€ programuara dhe 262 inspektime jashté programit me bazé ankese;

v Prongsia intelektuale — 524 inspektime, nga t& cilat 506 inspektime t& programuara dhe
18 inspektime t& paprogramuara, mbi bazé ankese.

Trupa inspektuese ka marré 239 masa administrative n€ total, nga t€ cilat 93 paralajmérime,
123 gjoba dhe 23 masa urgjente (bllokim, shkat&rrim). Jang kontrolluar 8124 produkte, nga t&

cilat 327 kané gené jo né konformitet.

Jané ankimuar dhe shqyrtuar 66 vendime administrative nga Komisioni i Ankimit t& Gjobave,
pér té cilat:

v" 35 masa administrative “gjob&” jané rrézuar;
v" 31 masa administrative “gjobé” jané I&né& né fuqi.

Jang ankimuar né gjykat€ 23 vendime administrative, ku nga kéto:
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v' 9 céshtjeve i 8shté rrézuar kérkess-padia nga ana e subjekteve ankimuese;
v' 5 g&shtjeve u &shté pranuar kérkesé-padia kundér ISHMT;
v' 9 ¢éshtje jané né proces gjyqésor.

Pér vitin 2021, arkétimet nga gjobat jané né& vierén prej 9 050 071 leks,

Arriger. Kryetja ¢ inspektimeve online, me dokumentacionin standard, konform ligjit pér
inspektimin dhe ligjeve sektoriale né fuqi; ndikimi né& uljen e mos-konformiteteve té
produkteve jo ushqimore, si dhe né respektimin e t& drejtave t& prongsisé intelektuale
népérmjet inspektimeve & kryera gjaté vitit 2021, inspektime & vazhdueshme dhe t& rregulita
né freg, t&¢ shoqéruara nga fushata sensibilizuese; bérja evidente ¢ ISHMT né tregun e
produkteve jo ushqimore dhe n& fushén e respektimit t& pronésisé intelektuale; informimi i
konsumatoréve mbi t€ drejtat ¢ tyre pér € disponuar produkte/pajisje/instalime & sigurta dhe
informimin e operatoréve ekonomiké, pér t& respektuar kérkesat ligjore 18 pércaktuara, pér t&
ofruar né treg produkte € sigurta, si dhe pér respektimin e t€ drejtave t€ pronésisé intelektuale.

Problematikai: Lidhur me veprimtaring online t€ inspektimit, veprimtaria inspektuese nuk
gshté realizuar me tabletd, duke mos nénshkruar elektronikisht aktet administrative &
inspektimit; ka mospérputhije € subjekteve t& planifikuara p&r t'u inspektuar, sipas programeve
mujore té€ sjella me shkresé prané Inspektoratit Qendror, me subjektet e planifikuara dhe té
gjeneruara né sistem pér muajt pérkatds; inspektimet realizohen pa njoftim paraprak; ka
pasaktési dhe mangési né plotésimin e akteve administrative né t& gjitha fushat e tyre; ka
mangési né vlerésimin e sigurisé s& produkteve népérmjet aparaturave dhe pajisjeve, si pasojé
¢ numrit t€ kufizvar t€ kétyre pajisjeve dhe aparaturave, por edhe nga mungesa e trajnimeve
mé & avancuara pér pérdorimin e tyre; nuk ka njé proceduré pér produktet gqé duhet i
nénshtrohen analizave laboratorike né laboratoré t¢ huaj; mos pérditésimi i adresave t&
subjekteve né QKB, sjell q& shumg inspektime t& mos kryhen sepse subjektet nuk gjienden né
adresat e deklaruara; ka véshtirési né realizimin e planit t& inspektimeve, si pasojé ¢ mungesés
s€ automjeteve pér inspektim.

Objektivat: Né vitin 2022 jané parashikuar t& realizohen 2498 inspektime t& programuara dhe
588 t& pa programuara, nga t& cilat 1877 inspektime t& programuara dhe 469 t& pa programuara
né fushén e mbik&qyrjes s€ tregut t& produkteve jo ushqimore dhe 621 inspektime t&
programuara dhe 119 € pa programuara né fushén e pronésisé intelektuale; informimi i
operatoréve ekonomiké pér zbatimin e kritereve ligjore mbi siguring e produkteve jo ushgimore
dhe mbi respektimin e t€ drejtave t& prongsise intelektuale, si dhe informimi dhe ndérgjegjésimi
I konsumatoréve mbi siguring e produkteve dhe mbi t€ drejtat e tyre si konsumator; fuqizimi i
kapaciteteve njerézore népérmjet trajnimeve t& vazhdueshme té stafit pér rritjen e shkallés s&
njohurive né€ fushat pérkat&se; rritja e bashk€punimit ndérinstitucional n& fushén ¢ mbikéqyrjes
s€ tregut dhe t& prongsisé intelektuale, si dhe fuqizimi i bashk&punimit t&¢ ISHMT me
Autoritetet ¢ Mbik&qyrjes s€ Tregut t€ vendeve t& rajonit pér shk&mbim eksperience dhe té
pérvojave mé t& mira.
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4. MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

4. 1.Inspektorati Shietéror Teknik dhe Industrial (ISHTI)

ISHTI, ka si mision & pérgjithshém inspektimin né fushén ¢ pérpunimit, transportit dhe
tregtimit t& nafi€s, gazit dhe nénprodukteve & tyre, t8 garantimit t€ sigurisé s& njerézve nga
rreziget ¢ shfryrjeve dhe t& shpérthimeve t€ shkaktuara nga pajisjet nén presion, nga pajisjet
dhe instalimet elektrike, si dhe ushtron funksionin e tij rregullator né pérputhje me nevojat e
vendit, & mbrojtjes kombétare dhe & sigurimit publik, duke respektuar parimet ¢ ekonomisé
sé tregut,

Né zbatim t€ VKM nr. 410, daté 13.05.2015, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial” dhe Urdhrit & Kryeministrit nr. 105, datg
13.08.2020, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe
Industrial”, ISHTT realizon funksionin inspektues n&pé&rmjet katér drejtorive: (1) Drejtoria e
Inspektimit t& Nafi€s e Gazit dhe Nénprodukteve (DINGN); (2) Drejtoria e Inspektimit 8
Pajisjeve nén Presion (DIPNP); (3) Drejtoria e Inspektimit t& Pajisieve dhe Instalimeve
Elektrike dhe Makinerive Ngritése (DIPIEMN); (4) Drejtoria e Sistemeve t& Gazifikimit dhe
Impianteve Kombétare (DSGIK), si dhe &shté e organizuar né nivel gendror.

ISHTI, pér periudhén kohore Janar -Dhjetor 2021, ka realizuar gjithsej 6420 inspektime online,
ku prej t& cilave, 5803 jané t& programuara dhe 617 inspektime jashté programit.

Gjaté vitit 2021, jané vendosur ng€ total 78 masa administrative “gjobé”, ku 13 subjekte kané
likuiduar vullnetarisht masén administrative me viers 2 190 000 leké.

Jan€ trajtuar 56 ankimime nga gjykata, ku ka léshuar urdhra ekzekutiv pér 52 vendime
gjobash, ndérsa 4 kérkesa jang shfirqizuar me vendim gjykate t&€ formés sé preré. Mbeten pér
t'u dérguar edhe 9 kérkesa pér léshim urdhri, pasi nuk &shté plotésuar afati ligjor i kérkesés.

4.1.1. Drejtoriq e Inspekiimit té Naftés e Gazit dhe Nénprodukteve ushtron veprimtaring ¢ saj
inspektuese né fush&n e p&rpunimit, transportit dhe tregtimit t& nafiés, gazit dhe ngnprodukteve
t¢ tyre, p&r zbatimin e kushteve t& parashikuara ng lejet apo autorizimet pérkatése, qé u jang
dhén® personave juridik, ng instalimet, impiantet dhe pajisjet e pérdorura, né ményré qg ato &
zbatojn€ normat teknike dhe masat mbrojtése kundér zjarrit.

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2021, ka realizuar né total 1118 inspektime online, ku prej t&
cilave 1006 inspektime jané t& programuara dhe 112 inspektime jashté planit. Trupa
inspektuese e késaj drejtorie ka vendosur 15 masa administrative “gjobg”,

4.1.2. Drejtoria ¢ Inspektimit t& Pajisieve nén Presion, ushtron aktivitetin inspektues né
subjektet q& kan€ n& pérdorim t& gjitha llojet ¢ pajisjeve, t& cilat konsiderohen pajisje nén
presion, subjekte kéto shtetérord apo privaté, t& cilét kané t& instaluara pajisjet: Rezervuar
GLN, Rezervuar Ajri, Rezervuar Kriogjenik (Oksigjent, Azoti, Gazi Karbonik, etj.), Kaldaja
Awulli, Autoklava etj,
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Gjat€ vitit 2021, ka realizuar né total 3515 inspektime online, ku prej 1€ cilave 3137 inspektime
t€ programuara dhe 378 inspektime jané jashté planit, si dhe jan& vendosur 17 masa
administrative “gjobg&”.

4.1.3. Drejtoria e Inspektimi té Pajisjieve dhe Instalimeve Elektrike, ka né fokus & aldtivitetit
t& saj, garantimin e sigurisé sé njerézve dhe vlerave materiale nga rreziku elektrik. Gijaté vitit
2021, ka realizuar né total 1787 inspektime online, ku prej t& cilave 1660 inspektime t&
programuara dhe 127 inspektime jashté planit. Gjobat e vendosura né total jané 46, nga & cilat
21 jan€ vendosur gjaté procesit online € inspektimeve dhe 25 gjoba jané pér rastet e
aksidenteve né€ puné. Gjaté kétij viti kané ndodhur gjithsej 19 aksidente, nga k&to 16 aksidente
me pasojé vdekjen dhe 3 aksidente me plagosje. Shkaget e aksidenteve t& k&tij viti, sipas
problematikés, jané si pasojé e:

¥ Mos zbatimit t§ procedurave t& punimit;
v" Ndérhyrjeve t& paligishme n& ambientet elektrike p&r qéllime t& ndryshme.

4.1.4. Drejtoria ¢ Sistemeve te Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare, ka si objekt
inspektimin veprimtarive t€ gazit nga ana e subjekteve q€ kryejné veprimtari gazi, subjekteve
t& sektorit publik dhe shfrytézuesve t€ sistemit t& gazit. Objekti i inspektimeve teknike ka t&
b&j¢ me aspektet teknike t€ projektimit, ndértimit dhe shfrytézimit t& instalimeve dhe pajisjeve
qé shérbejné pér transmetimin, shpérndarjen, depozitimin néntokésor t& gazit natyror, si dhe
terminalet e gazit natyror t€ léngézuar.

DSKIG, pér vitin 2021 nuk ka kryer inspektime online, pasi akoma nuk ka finalizuar hartimin
¢ formatit t& list&-verifikimit sipas fush&s q& mbulon,

4.1.5. Laboratori i Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve

Drejtoria € Laboratorit Qendror, né aktivitetin ¢ saj, ka si objektiv kryerjen me pérgjegjési t&
analizave laboratorike t€ nafigs, gazit dhe nénprodukteve t& tyre né Laboratorin ¢ Naftés, Gazit
dhe Nénprodukteve, si dhe analizave t& detergjenteve t& ndryshém, letrgs, i8kurés dhe képucéve
né Laboratorin e Tekstilit.

Gjaté vitit 2021, u testuan gjithsej 6663 kampione nga t& cilat 2198 kampione t& marra né
dogana dhe 4410 kampione t€ marra pér tregun e brendshém, ku: 1194 kampione jané
sondazhe, 3216 kampione jané t& plota, 55 kampione jang palg e treté.

Nga analizimii 2 kampionéire, pérkatésisht 1 gazoil dhe I GLN, kané rezultuar me shmangie
ngastandardi. N& 27 korrik 2021 u arrit fitimi i statusit “Laborator i Akredituar”, Certifikata e
Akreditimit, pércakton qarté q& Laboratori jep déshmi dhe ka aftési teknike ¢ profesionale &
larte.

Laboratari i Porto-Romanos ishte njé& nisém qg prej 2019 dhe pérfundoi n& 2020, i cili ndikoi
drejtpErdrejté né cilésiné e procesit t& analizimit t€ mostrave t€ hidrokarbureve, por
njékohésisht duke ulur ndjeshém kohén e pritjes pér subjektet, nga 12 oré q& &shté aktualisht,
né 4 or€. Laboratori do t& kontrollojé cilésing e 80% t& hidrokarbureve g€ do t& importohen dhe
eksportohen.
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Laboratori i Tekstilit

Synimi kryesor i Laboratorit gjaté muajve t& paré t& kétij viti, ka gend implementimi i
metodikave € reja, trajnim i personelit me q&llim rritjen e cilésisé né kryerjen e analizavedhe
pércaktimeve laboratorike, si dhe futjen e aparaturave té reja bashkékohore ng t& ardhmen me
qéllim rritjen e numrit t& komponentéve t8 analizuar.

Gjaté vitit 2021, né Laboratorin e Tekstilit jang kryer kryesisht analiza detergjentesh té
ndryshém, solucione pér larje dyshemeje, sapur likuid, larés rrobash, pastrues yndyré, sapun
rrobash ej.

Arritjet: Nga mbikéqyrja ¢ veprimtarisé inspektuese rezulton se procedura ¢ inspektimit ¢
ndjekur nga ISHTI, kryhet online me dokumente standarde dhe n& pérputhje me ligjin pér
inspektimin dhe ligiet sektoriale; Laboratori i ISHTI-t, ka marré statusin si “Laborator i
Akredituar”, pér nxjertjen e analizave t&€ produkteve t€ naftés, gazit dhe nénprodukteve té saj;
Autolaboratori mobile &shté véng n& puné pér géllime t& kontrollit operacional dhe marrijes sé
informacionit pér cilésing e nénprodukteve t& naftés né ¢do vendndodhje me ané t& té cilit
mund & analizohen 5 tregues kryesor & benzinés ose gazoilit n& mé pak se 20 minuta, si dhe
géshté véné né funksion laboratori i analizave t& naftés e nénprodukieve t& saj, né mjediset ¢
Porto Romanos, gj¢ e cila ka nj& impakt pozitiv pér biznesin, kryesisht né kohén e analizimit
t& produkteve.

Problematikar: Pér sa i p&rket procesit inspektues online, ISHTT vazhdon t¢ keté mospérputhje
t& subjekteve t&€ planifikuara pér t'v inspektuar, sipas programeve mujore me subjektet ¢
planifikuara dhe t€ gjeneruara né sistem pér muajt pérkatés; pér inspektimet e programuara,
nuk kryhet njoftimi paraprak i inspektimit; pér korrigiimin e shkeljeve t& konstatuara té
kérkesave ligjore nuk lihen afate kohore, si dhe ka raste t& dublimit t& gjobés; nevojat pér
pérmirésimin e kuadrit ligjor lidhur me rregullat e normave teknike pér miratimin e standardit
t€ gazit t& Kngét dhe siguring nga rreziku elekirik; aparatet e defektuara; vazhdon t& mbetet
emergjente krijimi 1 kushteve t& ventilim—aspirimit t& dhomave ku ruhen kampionet; pér
limitimin ¢ rrezikut t€ eksplodimit dhe kontaminimit t& personelit &shté ¢ domosdoshme
vendosja e detektoréve pér tejkalimin e pé&rqendrimit t& nivelit t& gazit dhe t& awjve
hidrokarbure t€¢ démsh&m pér shéndetin ¢ personelit dhe eliminimin e ndonjé zjarmi t&
mundsh&m; trajnimi i inspektoréve, pér ngritjen ¢ nivelit profesional né lidhje me veprimtaring
inspektuese t€ tyre; mungesa e logjistikés (automjete, aparatura, ambiente). Jané ende pa u
zgjidhur problematikat me aparatet e defektuara si: Rigaku, aparati i pércaktimif té squfurit n&
vlera t& uléta; Aparati i pércaktimit & koksit kondrason n& gazoil; Aparati i pércaktimit t&
Numrit Motorik t& Oktanit n& benzing dhe aparati i pércaktimit t& DVPE-sé (presionit t&
avujve n€ benzing) nuk jang né gjendje pune.

Objektivat: Rritja e nivelit t& respektimit t& cilésisé sipas standardeve dhe rregullave teknike
pér nafién, gazin dhe nénproduktet e tyre né tregun ¢ brendshém, nép&rmijet kontrolleve cilésore
t& planifikuara; realizimi i kontrolleve pér respektimin e kushteve sipas lejeve t& marra pér t&
gjitha instalimet pér depozitimin e tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre, me
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pakicé dhe shumicé, né shoqérité e pajisura me licencé tregtimi; inspektime pér kontroliet
cilésore né t€ gjithe subjektet e tregtimit me shumicé e pakicé, me géllim q& gjithé produktet
qé u ofrohen konsumatoréve & jené konform standardeve t& miratuara; vazhdimi i ecurisé s&
pung&s pér krijimin e bazés sé t& dh&nave pér regjistrimin e pajisieve, impianteve dhe
instalimeve elekirike; p&rmirésimi i kuadrit ligjor lidhur me rreguilat ¢ normat teknike pér
miratimin e standardit t& gazit t& ngét dhe siguring nga rreziku elekirik, si dhe ngritja e
kapaciteteve € burimeve njerézore.

4.2 Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera (AKSEM)

AKSEM, &sht& autoriteti pérgjegiés, i cili kryen veprimtari inspektuese né fushén e sigurisé
né puné, t&€ emergjencave dhe shpétimit n€ veprimtaring minerare dhe punimet néntokésore t&
veprave hidroenergjetike. Ky institucion e zhvillon veprimtaring inspektuese né bazé té ligjit
nr. 135/2016, “Pér siguring dhe shéndetin n& puné, emergjencat dhe shpétimin né veprimtaring
minerare dhe n& punimet néntok&sore né veprat hidroenergjetike” dhe VKM nr. 214, daté
20.04.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e autoritetit kombétar p8r siguriné dhe
emergjencat né miniera”, si dhe akte & tjera nénligjore n& fuqi.

AKSEM, ng funksion t& pé&rmbushjes s& veprimtarisé s& tij, kryen inspektime né veprimtarité
minerare dhe ndértimin e punimeve néntok&sore t& veprave energjetike pér verifikimin e
zbatimit t& kérkesave ligjore pér siguring né puné ¢ mbrojtjen ¢ shéndetit t& punonjésve gjaté
veprimtarisé s& tyre né:

i} Minierat néntokésore me regjim gazi, t& cilat inspektohen jo mé pak se 3 (tre) heré né vit;

ii) Minierat néntokésore pa regjim gazi dhe punimet néntokésore & veprave hidroenergjetike,
t€ cilat inspektohen jo mé pak se 2 (dy) heré né vit;

iii} Minierat sipérfaqésore, fabrikat e pasurimit dhe impiantet e pérpunimit t& mineraleve, t&
cilat inspektohen jo mé pak se 1 (nj&) heré né vit,

Nga mbik&qyrja e realizuar online, népérmjet portalit & inspektimit “e-Inspektimi”, rezuiton
se AKSEM, gjaté vitit 2021 ka realizuar 519 inspektime, nga € cilat 479 jang t& programuara
dhe 40 inspektime jashté programi.

Kan& marr€ d&nime administrative kryesore paralajmérim 47 subjekte, ndérsa kané marré 9
Vendime Pérfundimtare t& Inspektimit me masé administrative gjobé me vieré 2 650 000 lekg,
ku jané arkétuar 3 masa me vierg 900 000 leke.

Nga Komisioni i ankimimit &hté shqyrtuar vetém 1 gjobg, e cila 8shté Ené né fugi. N&
Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré eshté shqyrtuar T ¢éshtje e cila 8shté [né né fuqi.

Arritjet: AKSEM, realizon veprimtaring inspektuese né pérputhje me ligjin pér inspektimin,
me dokumentacion standard, online, nép&rmjet portalit unik t& inspektimit “e-Inspektimi”, me
program vijetor dhe programe mujore t€ gjeneruara né€ portalin unik & inspektimit.
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Problematikar: AKSEM, nuk realizon veprimtaring inspektuese me tablets, duke bérg t&
pamundur verifikimin nése procedura e inspektimit &sht€ mbajtur prané dhe né& prani &
subjektit objekt inspektimi; né disa raste, ka pasaktési né plotésimin e formateve té
dokumentacionit 1€ veprimtaris€ inspektuese dhe mangési né dokumentimin e dosjes sé
inspektimit; dogja e inspektimit nuk dokumentohet me njoftimin e autorizimit, njoftimin e
procesverbalit, dokumentacion shoqgrues pér gjetjet e konstatuara apo kur inspektimi &shts
jashté programt.

Né modulin “Gjiobat”, nuk pasqyrohet ecuria e masés administrative (ankimuar ose jo,
papaguar/paguar, data e pagesés dhe k&sti) nga personi pérgjegjés.

Objektivat: Inspektimet né subjektet néntoksors me regjim gazi, t& cilat vierésohen subjekte
me nivel risku t& lart& dhe duhet t& kontrollohen t& paktén 3 heré né vit; subjektet néntokésore
paregjim gazi, t& cilat vler&sohen si subjekte me nivel risku t& mesém, ké&to subjekte duhen t&
kontrollohen t& paktén 2 heré né vit; subjckte sipérfaqésore, t& cilat vierésohen si subjekte me
nivel risku t& ulet dhe duhet t& kontrollohen t& paktén 1 her& né vit; subjekte t& veprave hidro-
energjitike; fabrika pasurim, t& paktén njé heré ng vit; galerité ¢ mbyllura si dhe inspektimet &
mund & dalin jasht® programi si rezultat i revokimit t& subjekteve minerare nga ana e
ministrisé.

4.3  Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor (DIH}

Drejtoria ¢ Inspektimit Hekurudhor né zbatim &€ Ligjit nr. 142/2016, daté 22.12.2016 “Kodi
Hekurudhor i Republikés s& Shqipérisé”, Rregullores nr.11, daté 17.09.1988, “Pér dhénien,
heqjen e déshmisé s€ afiésisé dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative n& hekurudh&™,
Rregullores nr.14, daté 30.09.1988, “Pér mirémbajtjen e vijave hekurudhore”, 8shtg autoriteti
pérgjegiés q€ népérmjet inspektimit garanton siguring né& hekurudha.

DIH, ka realizuar 48 inspektime online brenda programit, duke realizuar né masén 100%
inspektimet ¢ programuara, por veprimtaria inspektuese ka gené e kushtézuar edhe pérgjaté
vitit 2021, pér arsye se Hekurudha Shqiptare ka patur njé aktivitet tepér t& kufizuar.

Gjithashtu, gjaté vitit 2021 nga inspektordt dhe ndihmé&s inspektorét jané kryer 200
monitorime, t& cilat kryesisht n& njésité hekurudhore me risk t& lartg, duke dhé&né rekomandime
pér pérmirésimin e gjendjes s& vijgs hekurudhore, rmritjen e cilésisé sé shérbimit ndaj
udhétaréve, pérmirésimin e kushteve né€ pjesén e sipérme t& vagonéve, plotésimi me ndrigim
te vazhdueshém gjaté [€vizjes pér ¢do vagon etj.

Arrigiet: DIH, realizon veprimtaring inspektuese né pérputhje me ligjin pé&r inspektimin, me
dokumentacion standard, online, me tableté népérmjet portalit unik t& inspektimit “e-
Inspektimi®,

Problematikat: Baza ligjore tek listé verifikimet ¢ pa p&rditésuar, mos njoftimi i autorizimit t&
inspektimit; dokumentacioni i inspektimit nuk plotésohet né & gjitha rubrikat ¢ duhura; niveli
profesional i punonjésve, i cili nuk &shté¢ ai q¢ kérkohet edhe pse jan€ marré masa nga
Administruesit e Infrastrukturés Hekurndhore dhe Ndérmarrjet Hekurudhore.
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Objektivat: Pérditesimi i bazés ligjore tek listé verifikimet; bashképunimi me Menaxherét e
Infrastrukturés Hekurudhore dhe Sipérmarrésit Hekurudhoré pér ngritjen e nivelit t& sigurisé
hekurudhore; testimi periodik i aftésive profesionale t& punonjésve hekurudhoré gé ushtrojng
funksione & sigurisé; rritja ¢ bashképunimit me Inspektoratin Qendror, Agjencing e Bashkimit
Evropian t¢ Hekurudhave (ERA), Institutin e Transportit, Autoritetin Rregullativ Hekurudhor
t€ Kosovés dhe autoritetet homologe & rajonit; monitorimi né vazhdimési i vijave hekurudhore
me risk t€ larté, urave dhe veprave & artit dhe ndérrueseve hekurudhore né stacionet
hekurudhoré,

5. MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

5.1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar (DPAP)

DPAP ka si mision t& pérgjithshém oftimin dhe sigurimin e shérbimit arsimor cilésor né té
gjitha institucionet arsimore t& sistemit parauniversitar né Republikén e Shqipérisé dhe &shté
pjesé integrale e sistemit & ministrisé pérgjegjése, g& kontribuon né realizimin e kétij qéllimi.

DPAP ushtron fanksionet ¢ saj mbéshtetur né ligjin nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, VKM nr. 99, daté 27.02.2019, “Pér
krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Arsimit
Parauniversitar”, Urdhrin nr. 254, daté 30.04.2019, & ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
“P€r miratimin ¢ rregullores p&r organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Arsimit Parauniversitar™, si dhe urdhra dhe udhézime t& tjera t&¢ MASR n& fushén e arsimit.

DPAP &shte e pérbéré nga njé trupé inspektuese prej 22 specialistésh dhe ushtron veprimtaring
e saj n& nivel gendror dhe rajonal, né & gjithé territorin € Republikés sé Shqipérisg, népémmijet
Sektorit t& Inspektimit dhe Vlerésimit t& Cilésiss.

Nga mbikéqyrja pér periudhén kohore Janar-Dhjetor 2021, rezulton se DPAP nuk &shté
pérdorues i sistemit elektronik “e-Inspektimi”, pavarésisht se nga ana e Inspektoratit Qendror,
&shté siguruar infrastruktura e duhur pér realizmin e procesit inspektues. Jané pérshtatur dhe
implementuar né sistemin “e-Inspektimi”, dokumentet standarde t& inspektimit dhe pérditésuar
listé-verifikimet sipas ndryshimeve ligjore q& ka pésuar ligji i tyre sektorial. Gjithashtu pajisur
trupa inspektuese e DPAP me 10 tableta, si dhe &sht& béré edhe trajnim i trupés inspektuese.

Pér vitin 2021, referuar 18 dhénave t& marra nga raporti vjetor lidhur me monitorimet,
vlerésimet dhe inspektimet, DPAP, ka kryer gjithsej:

v’ 184 vlerésime/monitorime;

v 104 vler&sime/inspektime né institucionet e arsimit parauniversitar publik sipas DRAP
{Durrés Korgg, Fier, Lezhg);

v 15 vlerésime/inspektime né institucionet e arsimit parauniversitar privat;

v 7 vlerésime/inspektime né zyrat vendore t€ arsimit parauniversitar (ZVAP);
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v 6 vlerésime/inspektime né institucionet e arsimit (1A) parauniversitar publik/privat bazuar
né ankimimet.

Jang vendosur 7 dénime administrative “Ndérprerie ¢ menjéhershme e veprimtarisé”, 1
pezuilim licence, pér institucionet arsimore jopublike.

Arritiet: Gjaté vitit 2021, jané realizuar trajnime né kuadér t& programit “Shkellat e Shekuliit
t€ 217, lidhur me aftésité e drejtuesve & shkollave dhe m&suesve pér pérdorimin e metodave t&
mendimit kritik dhe t€ zgjidhjes problemore dhe teknologjisé n& mé&simdhénie; pjesémartie si
anétaré n€ Komisionin ad-hoc pér procedurén e konkurrimit 1€ psikologéve dhe punonjésve
social dhe né grupin gendror ndérinstitucional; trajnime nga ASCAP pér programet dhe
vegorité € mésim dhénies né kiasat e I, trajnim i rreth 25 mésuesve t€ klasave t€ I, t& gjuhds
Angleze ofruar nga Ambasada ¢ SHBA né Tirané, grumbullim i raportimeve mbi rezultatet e
punés nga koordinatorét e ZVAP-ve, pjesémarrje si anétare e grupit t& punés pér procesin e
analizés s& Maturés Shtetérore né vite, etj.

Problematikar: DPAP, edhe pér vitin 2021, nuk realizoi inspektime online, por t& gjithé
veprimtaring inspektuese e realizoi me blloqe, pavargsisht se Inspektorati Qendror ka siguruar té
gjithe infrastrukturén ¢ duhur.

Objektivat: Vier€simi dhe inspektimi i zbatimit t& kérkesave ligjore nga institucionet arsimore
dhe institucionet e varésisg; zgjidhja e ankimeve t& ardhura nga nxénés, mésues dhe t& tjeré, si
dhe marrja € masave nga DPAP; bashképunim né vijueshméri me ASCAP dhe MARS pér
trajnimin dhe kualifikimin e stafit m&simor apo punonjésve t& tjeré jo mésimor; rritja e numzrit
t& monitorimeve dhe vlerésimeve né institucionet arsimore publike dhe private.

6. MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka né juridiksionin e saj dy inspektorate shtetérore.
6.1. Autoriteti Kombétar i Ushqimit (AKU)

AKU zhvillon veprimtaring e saj n& bazé t& ligjit nr. 9863, daté 28.01.2008, “Pér ushqgimin™, i
ndryshuar, VKM nr. 708, daté 09.09.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Kombétar t& Ushgimit”, si dhe Urdhrit nr. 128, daté 26.10.2020, “Pé&r miratimin e strukturés
dhe organikés sé¢ Autoritetit Kombétar t& Ushgimit”,
AKU &shté e organizuar n€ 12 drejtori rajonale, si dhe ka 3 sektoré inspektimi, pérkatésisht:

I. Sektori i inspektimit t& ushqimit dhe ushqimit pér kafshét me origjing jo shtazore;

2. Sektori i inspektimit t& ushqimit dhe ushqimit pér kafshét me origjiné shtazore;

3. Sektori i mbrojtjes s& biméve dhe inputeve bujgésore.

AKU kryen inspektime n& fushat ¢ inspektimit, sa mé& poshtg:

1. Inspektimi i ushgimit p&r kafshét me origjiné jo shtazore;
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Inspektimi i ushqimit dhe ushqimit p&r kafshét me origjing shtazore;
Inspektimi p&r mbrojtjen e bimé&ve dhe inputeve bujgésore;
Inspektim pér IPARD;

Inspektime né PIK.

TN

Gjaté vitit 2021, AKU ka kryer 33418 gjithsej, nga t& cilat 28300 t& programuara dhe 5118
jashté programit t¢ inspektimit. Gjithashtu, rezulton se pér k&té periudhé jané marré 239 masa

administrative “gjobé”, t& shpérndara né drejtorité rajonale, si dhe jané arkétuar me njé viers
prej 40 507 804 leke.

Arritier: Programi vjetor 1 inspektimit &shté hartuar sipas metodologjisé s& unifikuar &
inspektoratit Qendror, népérmjet sistemi “e-Inspeksimi”; q& nga muaji gusht 2021, programet
mujore t€ rishikuara t€ inspektimit, jangé paraqitur nga disa DRAKU, prané Inspektoratit
Qendror pér mendim késhillimor, sipas kérkesave ligjore né fuqi; jané hartuar disa listé-
verifikimi té reja apo pérmirésim i disa ekzistueseve,

Problematikat e paragitura nga AKU: Mungesa e rregullores s& brendshme, pasi rregullorja
aktuale nuk reflekton ndryshimet strukturore q& ka p&suar AKU; mungesa infrastrukturore, t&
cilat komprometojné drejtpérsédrejti procesin ¢ kontrollit dhe marrjes s& mostrave ndaj
subjekteve, gofshin importues apo prodhim vendas, mungesa t& ambienteve karantinore dhe
frigoriferike né Pikat e Inspektimit Kufitar, si dhe mungesa t& theksuara t& pajisjeve
laboratorike dhe pajisjeve pér marrjen, transportin dhe karantinimin e mostrés; Inspektorét ¢
AKU, n¢ disa DRAKU nuk p&rdoren tabletat e inspektimit dhe inspektimet kryhen né kite
inspektimi, t€ cilat nuk mundésojné giurmueshméring e procedurés inspektuese; informalitet]
i lartd n& ekonoming tong, fenomen i cili sjell si pasojé jo vetém evazion fiskal dhe cenim t&
rénde 1€ siguris€ s€ ushqimit, por ng t& nj&jtén kohé frenon investimet ¢ OBU-ve pér rritje t&
standardeve t€ sigurisé ushgimore; mosfunksionimi i Komitetit dhe paneleve shkencore,
organe t& cilat pérb&hen nga eksperté & jashtém me kualifikimo t8 larté akademik, por q& nuk
jan€ pjesé e organikés s&¢ AKU dhe pér rrjedhojé ky kontribut i tyre, nj&lloj si pér t& gjitha
organet e tjera kolegjiale, kérkon njé pagesé t& caktuar.

Problematikat e evidentuara pér AKU: Miratimi i rregullores s& brendshme; vijon t& kryhet me
dy standarde plani i marrjes s& mostrave; ka mungesé t& realizimit t€ planit t& marrjes sé
mostrave me 1025 mostra mé pak se plani; nuk kryhet n& formé periodike dokumentimi i ploté
i parregullsive gjaté procesit t& inspektimit p&r pérmbushjen e kérkesave t& ligjit specifik, por
edhe t& zbatimit rigoroz t& procedurés s€ inspektimit, pér vlefshméring ligjore t& veprimeve
administrative nga trupat inspektuese; ka mangési né plotésimin e sakté & listave & verifikimit
dhe procesverbalit; t€ ngarkojng n& dosjen elekironike t& inspektimit, autorizimin e inspektimit
me firmén dhe vulén e K/inspektorit, dokumentacionin e ploté t& aplikimit pér licencé & OBU,
si dhe dokumentet dhe pamjet q& vértetojé se OBU i plotéson apo jo, kushtet; nuk ka marré
masa pér hartimin ¢ listave t&€ verifikimit pér asgjésimin dhe pér procedurat ¢ licencimit;
procedurat ¢ licencimit kryen pa njoftim paraprak, ndérkoh& q& nuk ekziston rreziku q& njoftimi
mund t€ pengojé kryerjen me efektivitet t& inspektimit; trupat e inspektimit t&8 AKU dubet t&
fillojn& kryerjen e vlerésimit t& riskut né pérfundim t& procesit t& inspektimit, né bashképunim
me [Q, pér & tre fushat e inspektimit, si dhe kontrollin n& PIK-¢; Sektori juridik dhe Sektori i
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burimeve njerézore, sipas roleve dhe detyrimeve ligjore t& zbatojné pérgjegjésité e pércaktuara
pér pérdorimin e sistemit “e-Inspektimi’”.

Sektori i PIK: T& marré masa q& veprimtaria inspektuese né PIK, t€ kryhet online né sistemin
“e-Inspekitimi”, me dokumente standarde, listé-verifikimi dhe kartén digjitale & inspektorit,
bazuar n€ metodologjing e analiz8s s€ vlerésimit t& riskut; duhet t& jeté bashképunues me
organet mbikéqyrése dhe t& kérkojé ndihmé& t& specializuar nga sektorét pérkatds pér
interpretimin e akteve ligjore dhe m& pas zbatimin n& formé profesionale, t& detyrimeve gé
rrjedhin nga ligji; Sektori i PIK, ng DPAKU, duhet t& mbikéqyré praktika t& kontrollit zyrtar
né PIK-¢, & realizuara né zhdoganim, me q&llim decentralizimin e pérgjegjésive pér
zbatueshméring ¢ akteve ligjore né fugi dhe pérmirésimin e sigurisé ushqimore né vend; sektori
duhet t& aplikoj€ metodologyi t& vier&simit t& riskut, pér inspektorin e PIK, pér Pikén Kufitare,
st dhe pér subjektin dhe ta paragesé at& n& “Planin Kombétar t& kontrolleve zyrtare me bazé
risku dhe i marrjes s& mostrave pér ushgimin, ushgimin pér kafshé, mbrojtjes sé biméve dhe
inputeve bujqésore, si dhe plani i marrjes s& mostrave né PIK™; t& mbledh& informacion, ta
shqyrtojé dhe analizojé, pér t€ Krijuar njé plan veprimi, pér strategjiné e menaxhimit t& riskut,
nén nj& ekuilibér t& dubur ndérmjet lehtésimit t& tregtisé dhe kontrollit doganor, pér garantimin
¢ siguris€ ushqimore; & paragesé mé shumé vullnet pér zbatimin ¢ objektivit t& ndérmarré né
Raportin ¢ Aktivitetit Vjetor, pér realizimin e kontrollit zyrtar t& PIK, né sistemin online “e-
Inspektimi”; AKU t€ marré masa pér garanfimin e sigurisé ushgimore, pér produktet e
import/tranzitit dhe eksportit, duke qené se Sektori i PIK n& DPAKU &shté ¢ vetmja strukturé
pérgjegjése pér két€ qéllim; AKU nuk parashikon tek objektivat e saj pér vitin 2022, kryerjen
e inspektimeve né PIK né sistemin online “e-Inspektimi”.

Objektivar: Hartimi dhe miratimi i rregullores se brendshme; rishikimi dhe miratimi i
manualeve & procedurave standarde t& inspektimit (SOP), pérmirésimi i Planit vietor té
inspektimeve me bazé risku, duke p&rfshiré pérveg elementeve t& tjeré edhe historikun e ¢do
OBU; draftimi dhe langimi i Fushatés Digjitale t&¢ Edukimit mbi Siguring Ushgimore;
ndérgjegiésimin e OBU pér zbatimin e kérkesave ligjore, népérmjet késhillimit dhe organizimit
t€ trajnimeve me tematika specifike kryesisht n& fushén e implementimit t& sistemit t&
vetékontrollit HACCP dhe sistemit t& gjurmueshmérisg; vénia né eficiencé t& ploté e
mekanizmit t€ kontrollit t& brendshm; identifikimi i kérkesave dhe nevojave adekuate pér
trajnimin e inspektoréve t& DRAKU nga secili sektor i DP, si dhe pérgatitja e moduleve
pérkatése t€ trajnimit; pérgatitia ¢ nj& moduli trajnimi (pocket book) pér kontrollin e
gjurmueshmérisé s€ produkteve, ku t& keté raste specifike pér produkte apo grup produktesh t&
caktuara, pasi mosfunksionimi i gjurmueshmé&risé cenon réndé siguring ushqimore; pajisia e
grupeve t€ inspektimit me mjetet ¢ marrjes, transportit dhe garantimit t& mostrés; pérgatitja e
kérkesave pér akreditim dhe dérgimi i tyre prang DPA pér njohjen e procedurés pér akreditim;
draftimi 1 metodologjisé pér vendosjen e masave administrative “gjob&”, referuar réndésisé
dhe frekuencés s€ pérséritjes sé shkeljes; rritja e cilésisé s& inspektimeve népérmjet pérditésimit
dhe pérmirésimit t& vazhduesh&m t& listave t& verifikimit; identifikimi i rrezigeve potenciale
fiziko-kimike dhe adresimi i sakt® i tyre tek panelet shkencore.
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6.2.Drejtoria e Shérbimeve té Peshkimit dhe Akuakultués (DSHPA})

Drejtoria ¢ Shérbimeve t&€ peshkimit dhe Akuakulturés, Sektori i Inspektimit dhe Kontrollit t&
Peshkimit, ka pér mision kontrollin né uj& apo né tokg, pér respektimin rregullisisé s& zénieve
g€ ndodhen né bordin e mjetit lundrues t& peshkimit, t& magazinuara, t& transportuara, né
pérpunim apo t€ tregtuara, si dhe vértetésing dhe saktésing e dokumenteve apo transmetimeve
elektronike g€ lidhen me to, népérmjet aktiviteteve inspektuese sipas legjislacionit pérkatés né
fuqi.

NE zbatim t& VKM-s& nr.719 daté 20.10.2011, “Pér Krijimin, Organizimin dhe Funksionimin
e Drejtorisé s¢ Shérbimeve t& Midhjes dhe Peshkimit, Sarand&”, i ndryshuar, fushat e
pérgjegiésisé s&¢ DSHPA jang: (a) mregullsia e veglave t& peshkimit t& pérdorura pér fojet,
objekt kontrolli dhe p&r z&niet ¢ tyre g€ jané né bordin e anijes s& peshkimit; (b) nise &shté e
pérshtatshme, planin e ngarkesés dhe ngarkesat e veganta t€ llojeve; (c) shénjimin e veglave t&
peshkimit; (¢) informacionin pérkatés p&r motorin, ashtu si¢ parashikohet n& k&€ ligi. (d)
KontroHi kryhet n& ujfra apo né tokg, pérfshiré portet, pikat e zbarkimit, mjetet ¢ transportit,
gendrat e grumbullimit t& peshkut, merkatot, pikat e shitjes dhe restorantet.

DSHPA, ka realizuar gjithsej 1521 inspektime, nga t& cilat 1011 brenda programit té
inspektimit dhe 510 jasht€¢ programit t& inspektimit. Jan& marré 86 masa administrative
“Gjob&” me njé viere prej § 887 000 lek& dhe jané arkétuar 525 000 Leke.

Inspektimi né vijén bregdetare: &shté realizuar pér monitorimin e vijés bregdetare né lidhje me
parandalimin dhe evidentimin ¢ gjuetisé s& paligjshme; organizime i kantrolleve t& befasishme
n€ zonat bregdetare dhe né Portet ¢ peshkimit; sensibilizim dhe ndéshkim i anijeve 18 peshkimit
pér mos plotésimin e librave t€ z&nies; marrja ¢ masa administrative, si dhe bllokim i akcizés
s€ karburantit ndaj subjekteve t& cilét nuk kan& dorézuar t& dhénat; bHokuar deri né pajisjen me
licenc& mjetet e peshkimit, t€ cilat kryejné aktivitet peshkimi artizanal t& paligjshém dhe té pa
pajisura me licencE; né bashk&punim me Policing e Kufirit dhe Migracionit pér verifikimin ¢
t€ gjitha varkave, t& cilat ushtrojng aktivitet peshkimi artizanal t& pa pajisur me licencé.

Inspektimi né det jané krver: pér evidentimin ¢ gjuetisé s& paligjshme, duke organizuar
inspektime né zonat mé problematike dhe kéto kontrolle t& befasishme kané qené efikase, por
vendosja né eficencé t€ ploté t& sistemit VMS (Vessel Monitoring System) SVA (Sistemi i
Vézhgimit t&€ Anijeve) n€ muajin Maj 2021, ka dhé&né rezultate né evidentimin ¢ gjuetisé sé
paligishme ku jan€ marré masa administrative ndaj ¢do myjeti, i cili &shi& konstatuar nén
thell&sing apo distancén e pa lejuar, duke sjellé sensibilizim pér ruajtjen e distancés nga bregu
dhe thellésing ¢ lejuar nga 1€ gjitha anijet e peshkimit; patrullimin e pérbashkét, né orét e vona
t€ naté€s, me Policing ¢ Kufirit dhe Migracionit dhe Rojén Bregdetare n& koordinim t& ngushté
me QNOD, mbi evidentimin dhe parandalimin e gjuetisé s& paligishme, n& parandalimin dhe
evidentimin e gjuetisé nénujore mbi zénien e specieve té ndaluara apo pa pajisur me licencé.

Inspektim pér evidentimin dhe parandalimin né ujéra té brendshém: Gjaté kontrolleve t&
ushtruara né ligene jané marré masa pér evidentimin dhe parandalimin e gjuetisé s& paligjshme
né€ bashképunim edhe me OMP,
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Né ligenin ¢ Ohrit, n€ zbatim t& urdhrit t& ministrit pér ndalimin e gjuetisé s& Koranit, n&pérmjet
njésis€ Task — Forcé u parandalua gjuetia e paligjshme, si dhe né zonat Tushemisht, Piskupat,
Lin dhe Udenisht e ligenin ¢ Prespés, t€ cilat jané pikat mé problematike pér gjueting e Krapit
dhe jané vendosur masa administrative,

Né ligenin e Shkodrés &shté ushtruar kontroll n& pikat e tregtimit t2 produkieve peshkore né
bashk€punim me AKU — Shkodér, pér tregtimin e Krapit. N& tregjet e peshkut &shié béré e
mundur pajisja me certifikaté origjine. Kontrolle jang ushtruar edhe né lagunat e Vainit,
Merxhanit, Patokut, Vilunit, Karavastasé, Nartés dhe Butrintit. Gjithashtu, jan& kryer kontrolle
né iiqenin e Prespés; né ligenet Uléz, dhe Shkopet, n& bashképunim me OMP, jané ushtruar
kontrolle né orét e vona t& natés, si dhe né orét e para t& méngjesit ku ka patur dyshime pér
aktivitet peshkimi t€ paligjshém, falgé kontrolleve & ushiruara sistematikisht nuk jang
konstatuar shkelje te ligishmé&risé s& peshkimit; n& Ligenin e Fierzés, jané kryer kontrolle ng
zbatim t€ urdhrit t€ ministrit p&r ndalimin e gjuetisé s& krapit né ket€ ligen,

Inspektimi né pikat e tregtimit dhe magazinimit & produkteve peshkore: jané kryer kontrolle
né pikat e tregtimit & produkteve peshkore dhe sensibilizimin e subjekteve pér tregtimin e
llojeve t& ndaluar “Dater”, si dhe jané njoftuar subjektet ¢ hapura kété vit pér masat mbi
tregtimin € specieve t€ ndaluara, si pasojé e kétyre masave t& marra &shté ulur ndjeshém numri
i restoranteve & cilat e tregtojnd até. Gjithashtu, jan& organizuar grupe inspektuese t&
pérbashkéta me AKU kundér tregtimit informal t& produkteve peshkore dhe jan& ndéshkuar
kundérvajtésit.

Inspektim Akuakulturé: N& subjektet ¢ Akuakulturés detare dhe ujérave t& Embél, jané ushtruar
mbi zbatimin e ligjshmérisé né keté fushé; zbatimin e pikave t& kontratés si specieve té
autorizuara pér kultivim ku nuk jang konstatuar shkelje t& kérkesave ligjore; kryerja e detyrés
s& agjentit tatimor, me urdhér ministri.

Arrigiet: Kryen inspektime on-line n&p&rmjet sistemit *“e-Inspekrimi”, me dokumente
standarde; ka kryer vlergésimet e listave t& verifikimit pér krijimin ¢ databazés s analizés s&
riskut dhe funksionimin e metodologjisé s& riskut né eficencén e punés s& kétij sektori; ka
implementuar 4 lista verifikimi t& reja n& pérputhje me ndryshimet ligjore; organizimi i gjuetisé
bregdetare népérmjet OMP-ve, praktiké kjo e cila ka rezultuar e suksesshme né ligenin e
Shkodr&s dhe Pogradecit.

Problematikat: Nuk pérdor tabletén gjaté inspektimit, gjé e cila bén t& pa mundur gjurmimin ¢
vendit t& kryerjes s& inspektimit; mungesé logjistike, si mjete lundruese dhe ato t& transportit;
mungesa ¢ stafit ku éshté k&rkuar shtimi i strukturés sidomos pér strukturén e porteve; mungesa
¢ dokumentacioneve nga ana ¢ mjeteve t& vogla (sanalle) e bén t& pamundur aplikimin pér
pajisje me licencé peshkimi.

Objektivat: Implementimi i plot€ i analizés s riskut né planifikimin e veprimtarisé inspektuese;
parandalimin dhe evidentimin e gjuetisé s¢ paligjshme; fushata sensibilizuese pér subjektet né
drejtim t€ njohjes nga ana e tyre pér ndérgjegiésimin mbi tregtimin e specieve t& ndaluara dhe
njohja me Ligjin e Peshkimit; fuqizimi i bashképunimit ndérinstitucional né mbrojtjen e

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku”, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel: 042 229765, www.insq.gov.al
30



hapésirés detare dhe ujérave ¢ brendsh&ém; fugizimi i kapaciteteve njerézore népémmjet
trajnimeve, seminareve, workshopeve.

7. MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

7. LInspektorati Shtetéror Shéndetésor (ISHSH)

ISHSH, é&shtgé autoriteti pérgjegids pér t& giitha funksionet e inspektimit t& ministrisé s&
shéndetésisé.

Né zbatim t€ VKM nr. 241, datg 27.3.2013, “Pér organizimin dhe funksionimin e inspektoratit
shtetéror shéndetésor”, ISHSH né& nivel gendror planifikon dhe bashkérendon veprimtaring e
inspektimit; siguron unifikimin e praktikave t& inspektimit, né shkalilé vendi; bashk&rendon
veprimtaring e laboratoréve dhe siguron kryerjen e analizave nga laboratoré t& akredituar;
informon publikun pér veprimtaring e inspektimit; jep mbéshtetje teknike dhe administrative
pér veprimtaring ¢ inspektimit; pé&rgatit programin dhe raportin vjetor t& inspektimit si dhe
kryen drejtpérdrejt inspektime ndaj subjekteve t& médha & inspektimit q& kryejné veprimtari
me rrezik 1€ lart€. Degét rajonale t&8 ISHSH-s& ushtrojné veprimtaring e tyre né territorin e
qarkut pérkatés dhe jang pérgjegjése pér inspektimin.

ISHSH, éshté institucioni kryesor i ngarkuar pér zbatimin e masave t& vecanta pér parandalimin
dhe luftimin ¢ infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19, masa t& cilat rrjedhin prej Ligjit
1572016, “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive™, si dhe t&
gjitha Akteve Normative t& Ké&shillit t&€ Ministrave dhe Urdhrave t& Ministrit t8 Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. Gjaté 2021, jan€ realizuar 329256 monitorime né funksion t&
parandalimit t& infeksionit t& shkaktar nga COVID-19.

Nga mbikéqyrja e realizuar online, népérmjet portalit unik t& inspektimit “e-Inspektimi”,
rezulton se ISHSH, gjaté vitit 2021, ka realizuar 24254 inspektime, nga t& cilat 15958 (66%)
Jané t&€ programuara dhe 8296 jasht€ programi (34 %), si dhe jané pajisur me Akt-Miratimi
Higjieno-Sanitar 1688 subjekte.

Jang€ marré 112 masa administrative gjobg, nga t& cilat 72 % jan€ marré né inspektime t&
realizuara jashté programi.

Giaté vitit 2021, pran& ISHSH Qendror jané zhvilluar 6 Komisione t& Ankimimit
Administrative t& Trupés Kolegjiale t& ISHSH, ku jané shqyrtuar 58 masa administrative, nga
t& cilat 54 masa jané [éna né€ fuqi dhe vetém 4 jané anulluar (6.9 %).

N& Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré jané realizuar 83 procese gjygésore, nga € cilat
34 jané fituar, 24 humbur dhe 4 procese gjygésore né& proceduré Apeli Administrativ,

Jan® [&shuar 164 Vendime Léshimi Urdhér Ekzekutimi p&r masa administrative t& viteve 2015-
2021 dhe 123 Vendime L&shimi Urdhé&r Ekzekutimi jang n& proces, si dhe jané ekzekutuar 138
masa gjithsej me vleré 34 953143 lek#. Nga masat ¢ marra né vitin 2021 jané arkétuar 10 masa
né vierén totale 610 000 leks.
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Arritfer: ISHSH, realizon procedurén e inspektimit online, me dokumente standarde dhe listé-
verifikimi; edhe né vitin 2021, p&rvec detyrave funksionale, trapa inspektuese ¢ ISHSH ka
kryer kontrolle t& vazhdueshme pér zbatimin e protokolleve t& masave t& veganta pér
parandalimin dhe luftimin e infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19; evidentimi i kushteve
higiieno-sanitare dhe zbatimi i rregulloreve ng funksion t€ rritjes sé cilésisé sé shérbimit t&
kujdesit sh&ndetésoré parésoré publik; evidentimi i llojeve t& ndryshme & produkieve
kozmetike me qéllim rritjen e regjistrimit t& produkteve kozmetike; evidentimi i derdhjeve té
ujérave t& zeza né zonat turistike dhe kushteve higjieno-sanitare té subjekteve akomoduese me
gellim shmangien e ngjarjeve t€ padéshiruara né shéndetin e populilatés; inspektimi i subjekteve
¢ furnizimit me ujé t& pijshém duke arritur n& vetém 1 rast t& shpérthimit t& sémundjeve me
otigjiné hidrike; bashk&épunimi me Policing e Shtetit dhe Policiné Bashkiake pér ndalimin ¢
tregtimit t€ ujit t€ pijshém né ményrg t& jashtéligishme dhe né kushte jo t& mira higjieno-
sanitare;

Problematikat: N& disa raste ka pasaktési né mbajtjen e dokumentacionit & inspektimit dhe
procedura nuk realizohet me tabletg; dosja e inspektimit nuk dokumentohet me njoftimin e
autorizimit, njoftimin ¢ procesverbalit, dokumentacion shoqérues pér gietjet e konstatuara apo
kur inspektimi &sht& jashté programi, si dhe ka mospérputhje midis kohézgjatjes s& inspektimit
t€ deklaruar né dokumentacionin e mbajtur dhe nga gjurmimi né sistem; né disa raste shtyrja e
autorizimit dhe inspektimi né kushtet e flagrancés nuk realizohet né pérputhje me kérkesat
ligjore; ka raste ku procedura e inspektimit &shté mbajtur jashté kohézgjatjes sé pércaktuar né
autorizimi dhe vendimi pérfundimtarg i inspektimit nuk &sht¢ marré né pérputhje me
parashikimet ligjore; n& modulin “Gjobat”, nuk pasgyrohet ecuria ¢ masés administrative
{ankimuar ose jo, papaguar/paguar, data e pagesés dhe késti) nga personi pérgjegjés.

Objektivat: Zbatimi i masave t& vecanta pér parandalimin dhe luftimin ¢ infeksionit t&
shkaktuar nga COVID-19; plotésimi i standardeve bazé t& cilésisg, sigurisé dhe akreditimit pér
specialitetet g& ofrohen n& shérbimin spitalor né kuadér t& Reformés s& Autonomisé Spitalore;
plotésimi i standardeve bazg té cilésisg, sigurisé dhe akreditimit pér specialitetet g& ofrohen né
shérbimin parésorg; né bazé t¢ indikatoréve t& riskut t& shéndetit publik dhe riskut sipas
historikut, né shérbimet e kujdesit spitaloré dhe parésoré publik; t& veprimtarisé dhe licencimit
pér kryerjen e procedurés sé marrjes dhe analizimit t&€ mostrave RT-PCR dhe test antigen SARS
COV-2 ng laboratorét mjek&sore; pérditésimi i procedurés s& Iéshimit t&8 Akt-Miratimit
Higjieno-Sanitaré n€ kuadér t& digjitalizimit t& tij; evidentimi i kushteve higjieno-sanitare dhe
zbatimi i legjislacionit né fuqi, p&r sigurimin e kushteve optimale t& mésimit dhe jetesés né
institucionet arsimore parashkollore jopublike; pér ndjekjen ¢ zbatimit t& ligjit p&r mbrojtjen
nga produktet e duhanit etj.

7.2.Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore (AKBPM)

AKBPM &shté institucioni i specializuar pér analizén dhe kontrollin e barnave, pér dhénien ¢
autorizimit pér tregtim, pér inspektimin e veprimtarive né fushén farmaceutike, pér
farmakovigjilencén dhe pér administrimin ¢ standardeve & pajisjeve mjekésore.

Ndér funksionet e AKBPM &shté inspektimi i barnave prané subjekteve farmaceutike, té cilat
kan€ t€ b&in€ me vendosjen né treg, tregtimin me shumic& dhe pakicé, kushtet ¢ ruajtjes s&
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barnave, léndéve t€ para dhe ndihmése e materialeve ambalazhuese, tregtimin dhe eksportimin
e barnave t& prodhuara nga fabrikuesit vendas, importin ¢ barnave, autorizimin pér import, si
dhe pajisjeve mjekésore. Ky institucion e ushtron veprimtaring inspektuese né zbatim & ligjit
nr. 105/2014, “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik”, i ndryshuar, lgjit nr. 89/2014, “Pér
Pajisjet Mjekésore”, i ndryshuar, si dhe VKM nr. 24, daté 14.01.2015, “Pér miratimin e
strukturés dhe ményrés s8 funksionimit e organizimit t8 Agjencisé Kombétare t& Barnave dhe
Pajisjeve Mjekésore”, e ndryshuar, si dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore.

AKBPM, ka gjithsej 99 punonjés, ku sektori i inspektimit ka 21 punonjs nga té cilét 20
inspektoré dhe 1 shef sektori, p&rgjegjés pér inspektimin né fushén farmaceutike pér barna dhe
pajisje mjeké&sore.

Nga mbik&qyrja e realizuar, online, népérmjet portalit t& inspektimit “e-Inspektimi”, rezulton
se AKBPM, gjaté vitit 2021, ka realizuar 664 inspektime, nga 1€ cilat 452 (68%) jané t&
programuara dhe 208 jasht€ programi (32 %), si dhe jan& marré 79 masa administrative gjobé,

nga t& cilat 39 jan€ marré né inspektime t& programuara dhe 40 né inspektime jashté programi
(50.6 %).

Prané komisionit & ankimimit jang b&r& 13 ankime administrative, nga (& cilat 12 jan& [&né né
fuqi dhe 1 ésht& shfuqgizuar.

Né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré jang shqyrtuar 16 ¢éshtje:

» 12 ¢éshtje kané pérfunduar, nga t€ cilat 9 jané fituar duke Bné n& fugi vendimin ¢
inspektoréve dhe 3 jang shfuqizuar,

» 4 ¢éshtje jan€ akoma né€ proces.

Pér vitin 2021, nga 79 masa administrative jané ekzekutuar 40, pra nga 10 850 000 leké jan#
arkétuar gjithsej 4 318 000 leké.

Arritiet: Nga mbikéqyrja rezulton se, pdrgjithésisht, procedura e inspektimit realizohet né
pérputhje me ligjin pér inspektimin, ligjin e posagém, si dhe aktet ligjore dhe nénligjore né
fiiqi, online népérmjet tabletés.

Problematikat: Ka pasakiési ng plotésim t& dokumentacionit dhe dosja nuk dokumentohet me
dokumentacion shoqérues. N& shumé raste, n& inspektimet e programuara né depo
farmaceutike apo t€ pajisjeve mjekésore, inspektimi nuk realizohet, me argumentimin se
subjekti gjendet i mbyllur apo nuk gjendet né adresén e deklaruar ng QKB. Né medulin
“Gjobat”, nuk pasqyrohet ecuria e masés administrative (ankimuar ose jo, papaguar/paguar,
data e pagesés dhe ké&sti) nga personi pérgjegjés.

Objektivat: Fokusimi né kontrollin dhe inspektimin e pajisjeve mjek&sore q¢ vendosen né treg,
pér pe€rmirésimin e nivelit t& mbrojtjes dhe sigurisé s& sh&ndetit & pacientéve apo pérdoruesve
t€ tyre, n€ pérputhje me nivelet e efektshmérisé s& pajisjeve mjekésore t& siguruara nga
prodhuesit; sigurimi dhe ruajtja e cilésisé s&€ barnave né treg; rritja ¢ disponueshméring; ofrimi
i sh&rbimit cilésor farmaceutik t& disponuesh®m né & gjithd territorin, si dhe t& zbatimin e
“Planit Vjetor 2022” & miratuar.
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7.3.Zyra ¢ Mbrajtjes nga Rrezatimet (ZMR)

ZMR ka mision kryesor pércaktimin ¢ kushteve t& mbrojtjes dhe & sigurisé nga rrezatimet
Jonizuese dhe jojonizuese, pér t& gjitha veprimtarité q& kryhen me i€ndé radioaktive dhe pajisje
rrezatuese, me géllim mbrojtjen e punonjésve t& ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimeve, &
popuilatés dhe mjedisit, né t&rési, nga rreziget e mundshme & rrezatimeve, si dhe sigurimin e
materialeve radioaktive, duke shfrytézuar né maksimum # mirat q& viin€ nga pérdorimi i
rrezatimeve jonizuese, si dhe monitorimin e rrezatimeve jojonizuese.

ZMR, gjat€ vitit 2021, ka realizuar inspektime n& kabinetet e radiologjisé shtetérore dhe
private, qé kand né pérdorim gjeneratoré me rreze X dhe né ato gendra ku aplikohet veprimtari
me burime t& hapura dhe t& mbyllura radioaktive, si dhe matje né lidhje me fuginé e dozés, né
ambientet publike dhe né ato ambiente ku stafi &shté i angazhuar né puné me burime @
trezatimit jonizues. N& bazé t& kétyre matjeve éshté pércaktuar doza efektive vjetore pér
publikun dhe stafin.

Veprimtaria inspektuese ¢ saj &shté realizuar n€ funksion t& kérkesave t& ligjit nr. 8025, daté
9.11.1995, “P&r mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese™, i ndryshuar, ligjit nr. 10469, daté
13.10.2011, “P&r mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, i ndryshuar dhe akteve t& tjera ligjore
e nénligjore, si dhe organizohet né nivel qendor né t& gjithé Republikén ¢ Shqipérisé.

ZMR, né bazé t& planit t& inspektimeve pér vitin 2021, ka planfikuar 71 inspektime dhe ka
realizuar po 71 inspektime, t€ cilat jané t& gjitha inspektime t& planifikuara. Gjithashtu, jané
marré 24 masa administrative kryesore, nga i€ cilat 7 heqje licence dhe 17 paralajmérime, si
dhe nuk &shté ankimuar asnjé nga masat administrative, & kané marré inspektorét ¢ ZMR.

Arritiet: ZMR realizon t& gjithe veprimtaring inspektuese online, me tableté, konform ligjit
pér inspektimin, népérmjet dokumentacionit standard, mb&shtetur n& programin vjetor dhe
programet mujore; realizon njoftimin paraprak t& subjekteve g& do t& inspektohen brenda
afateve té& pércaktuara me ligj, si dhe ky njoftim bashkélidhet né sistemin “e-Inspektimi ", éshié
dakordésuar q& inspektimi i subjekteve q& ushtrojné veprimtari pa licencé do t& kryhet nga
inspektorét e ZMR, pas analizimit nga ana juridike, diskutimeve me pérfagésues ligjoré t&
ISHSH dhe MSHMS;

Problematikat: Gjat€ mbik&qyrjes online t& veprimtarisé inspektuese pér ZMR, u konstatua se
trupa inspektuese e ZMR, vazhdon t& mos kryejé inspektime pér sa i pérket zbatimit &
kérkesave ligjore né fush&n e mbrojtjes nga rrezatimi jojonizues; procedura inspektuese duhet
t€ dokumentohet me dokumente justifikuese, t& cilat duhet t8 ngarkohen né sistemin “e-
Inspektimi”,

Objektivat: Pér vitin 2022, ng bazg t& programit vjetor t& inspektimit &shté planifikuar kryetja
¢ inspektimeve né 85 subjekte private dhe shtetérore ng t& gjithé vendin, ku t& gjitha inspektimet
do t& vazhdojng t&€ kryhen online dhe me tableta, sipas ligjit dhe rregullave & caktuara pér
veprimtaring inspektuese.
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8 MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

8.1.Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit {(AKM)

Agjencia Kombeétare ¢ Mjedisit ushtron inspektime duke synuar ruajtjen dhe pérmirésimin e
mjedisit si nj€ pasuri jetike pér brezat e sotém dhe t& ardhshém, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pémmirésimin e cilésisé s& jetés, si dhe
pérdorimin e matur dhe racional € natyrés e t& burimeve & saj né kuadér t& zhvillimit t&
qéndrueshdm t& vendit.

AKM, ushtron funksionet ¢ saj né zbatim t8 VKM-s& nr. 568, daté 17.07.2019, “Pér krijimin,
ményrén ¢ organizimit dhe t€ funksionimit & Agjencisé Kombétare t& Mjedisit”, si dhe
dispozitave t& tiera ligjore dhe nénligjore. AKM, ushtron kontrolle pér verifikimin e kérkesave
ligjore né fushén e mjedisit dhe ujérave. AKM-ja e shirin veprimtaring n& & gjithé territorin e
Republikés s€ Shqipérisé. Ajo organizohet né 2 nivele: nivel gendror, pérmes Drejtorisé sé
Pérgjithshme dhe nivel rajonal, nép&rmjet 4 (katér) Agjencive Rajonale t& Mjedisit (ARM).

Trupa inspektuese ¢ AKM-s&, ka n& pérbérje 101 inspektorg, né& nivel gendror 25 inspektorg,
ARM-Tirané 25 inspektoré, ARM Berat 20 inspektoré, ARM Fier 18 inspektoré dhe ARM
Lezhé 13 inspektoré .

AKM, pér periudhén Janar-Maj 2021, nuk ka ushtruar aktivitet inspektues pér shkak té
Pandemisé Covid-19. Sektori i Inspektimit Mjedisor, Qendér, né mbéshtetje t& Urdhrit nr. 156,
daté 10.03.2020, “Pér marrjen e masave t& veganta né parandalimin e pérhapjes s& infeksionit
t€ shkaktuar nga Covid-19”, si dhe Urdhrit nr. 28, datgé 21.10.2020, “Pér bashkérendimin ¢
inspektimeve pér zbatimin e protokolleve té sigurisé n& kuadér t& Task Forcés Anti Covid-19”,
ka ngritur 9 grupe pune t& pérbéré nga 2-3 inspektoré pér grup, pér zbatimin e masave té
sigurisé dhe sensibilizimin e qytetaréve p&r mbajtjen e barrierave mbrojtése (maskat).

Nga mbikéqyrja rezulton se pér periudhén Qershor-Dhjetor 2021, AKM ka realizuar 1308
inspektime gjithsej, ku nga kéto 1145 t& programuara dhe 163 jashté programit, t& ndara sipas
rajoneve sa mé poshté:

v' Drejtoria e Pérgjithshme-204 inspektime t& programuara dhe 25 inspektime jashté
programit;

ARM-Lezhé - 255 inspektime t& programuara dhe 11 inspektime jasht& programit;
ARM-Tirané - 170 inspektime & programuara dhe 104 inspektime jashté programit;
ARM-Fier - 282 inspektime t€ programuara dhe 12 inspektime jashté programit;
ARM-Berat - 234 inspektime t& programuara dhe 11 inspektime jashté programit.

SRR

Trupa inspektuese, gjaté vitit 2021, ka marré gjithsej 123 masa administrative, nga té cilat 94
gjoba dhe 29 paralajmérime. Vlera ng lekeé e t& gjitha masave (gjobave) t& vendosura éshié 633
780 000 Leks,

Pér vitin 2021, prang Sektorit t&8 Ankimimeve, Apelim, Ekzekutim, Trajtim t& Penaliteteve,
prané Agjencisé Kombétare t€ Miedisit, jané depozituar dhe shgyrtuar 46 ankime
administrative, nga t€ cilat:
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v" 8 masa administrative (gjobé) jané rrézuar;
v" 37 masa administrative (gjobg) jané &né né fuqi.

NE proces gjykimi n€ Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré, jang 17 masa administrative
t¢ ankimuara, pér 14 masa &shté béré kérkesé pér shim Urdhér ekzekutimi drejtuar Gjykatés,
3 gioba jan€ paguar vulinetarisht nga subjekti dhe 1 &shi@ ekzekutuar nga pérmbarimi.

Arritjer: Veprimtaria inspektuese realizohet online népérmijet sistemit “e-Inspektimi”, t&
programuara, me njoftim, népérmjet dokumentacionit standard; pjesémarrja né njé Task Force
Rajonale € fokusuar né gietjen e subjekteve me pa pérputhshméri; krijimi i njé Hdhje
telefonike pér raportimin e parregullsive, t& mashtrimeve dhe incidenteve; trajnimi i
inspektoréve pér t€ rritur kapacitetet profesionale t€ inspektoréve; raportimi i informacionit pér
veprimtaring e inspektuese né bazé t€ t& dhénave nga sistemi unik; reduktimi i numrit t& ditéve
t€ inspektimit, si pasojé e planifikimit t& inspektimeve mbi bazé risku.

Problematikat: Lidhur me veprimtaring online t& inspektimit, ka pasaktsi né shtyrjen e
kohézgjaties s& inspektimit, duke e shtyré pér njé periudhé mé& ¢ madhe se kohézgjatja
fillestare. Gijithashtu, ka raste kur dokumentet standarde & inspektimit nuk plotésohen né
térésing ¢ tyre dhe mbahen jashté afateve t€ pércaktuara né Autorizimin e Inspektimit;
Mungesa e njé regjistri elektronik t& subjekteve aktive t& pajisura me Leje Mjedisi; Nevoja pér
pérmirésimin ¢ listé verifikimeve; Numér shumé i madh subjektesh q& ushtrojné aktivitet pa
gené t€ pajisur me leje/autorizim nga organet ¢ menaxhimit & burimeve ujore; Mungesa e
bashképunimit ndérmjet: Agjencisé s& Menaxhimit té¢ Burimeve Ujore, Zyrave té
Administrimit t& Burimeve Ujore, Bashkive, Policisé dhe trupave inspektuese, me qéllim:
identifikimin, regjistrimin dhe detyrimin e subjekteve qé t& aplikojng dhe pajisen me leje t&
Autoriteteve t€ Ujit; Nevoja pér trajnimin e inspektoréve t€ rinj pér pérdorimin ¢ sistemit online
“e-Inspektimi”’; Munges€ logjistike (zyra pér inspektorét; baza materiale; aufomjete).

Objektivat: Zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore q& lidhen me procesin ¢ VNM-ve;
Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve t& tjera t& gdo loji;
Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe biodiversitetit; Ruajtia, mbrojtja dhe
pérmirésimi i g&ndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike; Pérdorimi i matur dhe
racional i natyrés dhe i burimeve t€ saj; Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike
t& peizazhit natyror; Mbrojtja dhe p&rmir&simi i kushteve t& mjedisit; Mbrojtja dhe p&rmirésimi
i cilésisé sé jetés dhe shéndetit & njeriut; Ndérgjegjésimi i publikut né vendimmartjen
mjedisore; Thjeshtimi i procedurave pér biznesin; Thjeshtimi i procedurave dhe shkurtimi i
afateve pér shqyrtimin dhe dhénien e vendimit; Krijimi i njé baze t& dh&nash (regjistér
elektronik) pér t& gjitha procedurat ¢ kryera dhe dhéniet ¢ vendimeve pérkatése,

8.2.Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit (AKB)

AKB synon zbatimin ¢ kritereve dhe t& kushteve nga subjektet, q& ushtrojné veprimtari
turistike, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, duke inspektuar mjediset dhe
dokumentacionin e subjekteve, qé ushtrojngé veprimtari turistike, si dhe duke monitoruar
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rregulloren pér disiplinimin e zhvillimit & veprimtarive turistike detare, q& zhviliohen né zonén
bregdetare, n€ kuadér t€ respektimit & rregullave pér pérdorimin e pasurisé s& patjetérsueshme
publike n& zonén bregdetare.

AKB ushitron funksionet e saj né zbatim t& VKM nr. 568, datd 17.07.2019, “Pér miratimin e
kompetencave, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t8 Agjencisé Kombétare t&
Bregdetit”, si dhe dispozitave & tjera ligjore dhe nénligjore, né territoret, objekiet e
veprimtarit€ q€ ndodhen ose zhvillohen, térésisht ose pjesérisht, apo kané ndikim né zonén
bregdetare t& Republikés s& Shqipérisé.

Trupa inspektuese e AKB, né nivel gendror né pérbérje ka 19 inspekiorg, ndérsa né 4 rajonet
ka nga | specialist, t& cilét nuk krvejné inspektime.

Nga mbikéqyrja rezulton se né€ periudhén kohore Janar — Dhjetor 2021, AKB, Drejtoria
Qendrore ka realizuar 50 inspektime gjithsej (me status t& mbyllur), pér inspektimin e pajisjes
me kontraté dhe kushteve e kritereve t& stacioneve t& plazhit, ku prej t€ cilave;

v" 13 inspektime me masé administrative “gjobé”;
v" 27 inspektime me masé administrative “paralajmérim™;
v" 10 inspektime pa masé administrative.

Gijithashtu, AKB-DQ ka kryer 1 774 kontrolle, nga & cilat 833 me karakter informues dhe 941
monitorime né€ strukturat akomoduese, agjencité e udh&timit, agroturizém, stacionet e plazhit,
dhe udhérréfyesit turistik.

Trupa inspektuese, gjaté vitit 2021, ka marré gjithsej 40 masa administrative, nga t& cilat 13
gjoba dhe 27 paralajmérime. Vlera n& lek& e t€ gjitha masave t& vendosura &shté 2 600 000
leké.

Pér vitin 2021, prané Komisionit t& Ankimit né AKB, jané depozituar dhe shqyrtuar 4 ankime
administrative, nga & cilat:

v" 2 masa administrative “gjob&” jané rrézuar;

v" 2 masa administrative “gjob&” jané l&né né fuqi.

Nga masat administrative t& €na né fuqi nga Komisioni i Ankimit, ] vendim administrativ
&shté ankimuar prang gjykatés dhe &shté né proces gjyqésor.

Arrigjet. Kryerja e inspektimeve online, me tablet®, me dokumentacionin standard, t&
nénshkruar elektronikisht, konform ligjit pér inspektimin dhe ligjeve sektoriale né fuqi;
ndikimi n& rritjen ¢ zbatueshmérisé s& kritereve ligjore gjaté ushirimit t€ aktivitetit &
operatoréve ekonomiké g€ ushtrojné veprimtari turistike, si stacionet e plazhit, strukturat
akomoduese, népérmjet inspektimeve e monitorimeve t& kryera; bérja evidente e inspektoratit
si nj€ institucion q&€ ka né€ fokus kontrollin e respektimit té kritereve ligjore pér subjektet
g€ ushtrojng veprimtari pritése si “agroturiz€ém™; dhénia e kontributit né nxitjen e struktyrave
akomoduese pér t'u pajisur me certifikaté kategorizimi ngpérmjet monitorimit dhe verifikimit
né terren; ndérgjegjésimi i subjekteve q& ushtrojng aktivitet si agjenci udhétimi népérmjet
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monitorimeve me karakter informues t& subjekteve me aktivitet agjenci udhétimi, lidhur me
respektimin e kérkesave ligjore, pér t& ofruar shérbime turistike cilésore.

Problematikat: Lidhur me veprimtaring online t€ inspektimit, AKB nuk realizon inspektime té
programuara dhe me njoftim paraprak; ka pasakissi dhe mangési n& plotésimin ¢ akteve
administrative né térésiné e tyre; mos péreaktimi i gart® i kompetencave pér zbatimin e ligjit
nr. 43/2020, “Pér aktivitetet ¢ turizmit detar”, né ményré € t& inspektohet zbatueshméria e
kérkesave ligjore dhe t& merren masat e pércaktuara né kété ligi; kuadri ligjor jo i ploté né
fushén e turizmit; mungesé bashképunimi ndérinstitucional, né ményré t& veganté né drejtim
t€ shkémbimit t€ informacionit, i cili &sht& i nevojshém pér mbarévajtjen e punés sé AKB dhe
kjo &sht€ shumé evidente né komunikimin me njésité e vetdqeverisjes vendore; vEshtirésit e
subjekieve né pérmbushjen ¢ detyrimeve qé rriedhin nga ligjet dhe aktet nénligjore t& miratuara
sipas fushave specifike, si pasojé € mos njohjes s& mjaftueshme t€ kétyre detyrimeve; mungesa
e automjeteve pér inspektim, ¢ cila sjell véshtirést né realizimin e planit t& inspektimeve, duke
pasur n€ konsideraté shirirjen e gjeré territoriale.

Objektivat: Kryerja e inspektimeve pér kontrollin e kritereve ligjore nga subjektet, né fidhje
me fushat g€ jan€ né fokusin e pungs s& drejtorisé; hartimi i listé-verifikimeve pér kérkesat
ligjore n€ zbatim 8 ligjit nr. 43/2020, “P&r aktivitetef ¢ turizmit detar”; mbarévajtja e sezonit
turistik népérmjet kontrollit 18 zbatimit t& kushteve dhe kritereve né stacionet ¢ plazhit, pérgjaté
gjithé zonave bregujore; hartimi i metodologjisé s& riskut pér subjektet, & veprojné né fushén
¢ agjencive dhe operatoréve turistiké, strukturave akomoduese, udh&rréfyesve turistiké dhe
stacioneve t€ plazhit, duke u nisur nga rezultatet e inspektimeve t& méparshme dhe pérfshirja e
tyre né& planin e punés pér 2022.

VII Raportimi i veprimtarisé pér inspektoratet vendore

Ne& baz& t€ detyrimeve € ligjit nr. 10433, dat€ 16.06.2011, “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipéris€”, Inspektorati Qendror, edhe gjaté vitit 2021, vazhdoi punén pér & pérfshiré né
sistemin “e-Inspektimi”, edhe pér 42 njési t& qeverisjes vendore.

Pér kété 1Q, vazhdoi zbatimin ¢ planit ¢ punés lidhur me fazat ¢ implementimit té&
inspektorateve vendore né sistemin “e-Inspektimi”. Inspektorati Qendror né bashképunim me
42 bashkité, identifikuan funksionet e inspektimit q& mbulonte ¢do bashki, sipas ligjit t&
geverisjes vendore nr. 139/2015 “Pér geverisjen vendore”, i ndryshuar.

Pér kété, né bashképunim me njésité e geverisjes vendore jané hartuar listat e verifikimit dhe
pérshtatur dokumente standarde t& inspektimit, t& cilat kang kaluar pér implementim ng
sistemin “e-Inspektimi”,

Inspektorati Qendror ka trajnuar 40-inspektorg t& bashkisg Lezhg, trajnim i ¢ili u zhvillua sipas
njé kurrikule trajnimi pér njohjen me kuadrin ligjor pér inspektimin, si dhe pér krverjen e
inspektimeve online nga sistemi elektronik “e-Inspektimi”.

Gjithashtu, 1Q mban dhe pérditéson Regjistrin e Inspektoréve vendor né detyré, me t& gjitha
funksionet inspektuese pér secilén Bashki.
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VIIL. Raport Monitorimi i Buxhetit pér vitin 2021 pér Inspektoratin Qendror

NE& zbatim & ligjit nr. 137/ 2020, “Pér buxhetin e vitit 20217, si dhe t& Udh&zimit t& Ministrit
t& Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&

buxhetit”, Inspektoratit Qendror &shté miratuar plani i buxhetit prej

si m& poshté vijon:

Né fleke

Liog.ekonomike pershkrimi Plan 2021
llog, 600 Paga 25 000 000
liog. 601 Sig.shog punddhénési 4 160G 000
log. 602 Shpenzime operative 11 009 000
Hog. 606 Ndihma ekonomike 100 000
llog. 231 Shpenzime kapitale 3 00¢ 000

TOTALI 43 200 000

43 200 000 leke, i detajuar

Pér vitin 2021, Inspektorati Qendror ka realizuar buxhetin n& vlerén 37 778 425 Leké, nga
totali i akorduar prej 43 200 000 Leké ose 87.45 % t& fondit t& planifikuar vjetor 2021.
Diferenca e fondit t& planifikuar me fondin e realizuar &sht& sipas tabelés mé poshté:

Né fleké

Buxheti Vjctor Fakti i vitit Realizimi

Llog.ckonomike pérshkrimi progresiv buxhetor
Plan i Viti 2021 2021 2021 (%)
log. 600 Paga 25900 000 20,646,421 82.58%
Hog. 601 Sig.shoq pungédhinési 4 100 000 3316 585 80.90%
log. 602 Shpenzime operative 10 950 009 16 665 419 97.38%
llog. 606 Ndihma ekonomike 150000 150 000 100%
Hog. 231 Shpenzime kapitale 3 000 000 3000000 100%
TOTALI 43 2660 000 37778 425 87.45%

Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Shoqgrore (z&éri 600-601) &shté realizuar né zbatim té
strukturés organizative t& miratuar, me VKM nr, 24, daté 03.03.2017 me 21 punonjés.

Pé&r vitin 2021, deri tani numri i punonjésve &shté 20 punonjds faktik, sipas strukturés.
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Fondi pér shpenzime kapitale (z&ri 231}, me financim t& brendshém.

P&r vitin 2021, plani i buxhetit pér shpenzime kapitale me financim t& brendshém éshté
akorduar né vierén 3 000 000 Leké, pér “Blerje Tableta dhe zhvillimi i tyre né sistem”, si dhe
“Bletje kompjutera pér zyrat e IQ-s€ dhe pajisjc mbrojtése pér serverin®, t& cilat do t€
prokuroheshin nga AKSHI, gjg e cila nuk u reafizua. Pér két& fond, meqgenése Inspektorati
Qendror ka detyrime t€ prapambetura p8r shérbim, zhvillim dhe mirémbajtje t& sistemit “e-
Inspektini” (i cili tani ka kaluar n& prongsi & AKSHI-t), kérkei rialokim fondi, ku népérmjet
shkresé€s me nr.17144/1 prot., daté 22.10.202, u konfirmua nga Minisiria e Financave dhe
Ekonomisg, ndérkohg u realizuan me 100% shiyerja ¢ detyrimeve t& prapambetura,

Né& realizimin e zérave buxhetorg & planifikuar pér Vitin 2021, Inspektorati Qendror ka zbatuar
me korrektési t€ gjitha detyrimet, q& rrjedhin nga ligjii nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe dispozitat admnistrativo-financiare t& ligjit nr.
9936, daté 26.06.2008, “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, € Udhézimit t& Ministrit t&€ Financave nr. 2, daté 06.02.2012, “Pér procedurat
standarde & zbatimit t¢ Buxhetit™.
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IX KONKLUZIONE

Inspektorati Qendror, bazuar né arritjen ¢ objektivave t& pércaktuara dhe né analizén né térési
t€ komponentéve 1€ veprimtaris€ inspektuese, konkludon se procesi inspektues &éshté
pérmir€suar duke béré t€ mundur kryerjen e inspektimeve oniine, me dokumente t&
standardizuara, prané dhe né prani & biznesit, duke rritur transparencén dhe pérgjegishméring.

PEr sa mé sipér né kété raport konkludojmé se:

v Inspektoratet shtetérore/trupat e tjera inspektuese pérgjithésisht realizojné veprimtaring
inspektuese né zbatim t& ligjit nr. 10433, daté 16.06.201 1, “Pér inspektimin né Republikén
e Shqipéris€”, VKM nr. 696, daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit
t& kompetencave € Inspektoratit Qendror dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe
administrimin e portalit unik “e-Inspekiimi”, ligieve sektoriale, si dhe akieve t& tjera
nénligjore né fuqi.

v' Veprimtaria inspektuese né disa prej inspektorateve shtetérore realizohet népérmjet kiteve
portabél dhe jo tabletave, gj€ e cila ¢ bén t& pamundur verifikimin nése dokumentacioni
inspektues €sht€ mbajtur prané dhe né prani t¢ subjektit, n& zbatim té pikés 2, t& nenit 45,
té ligjit pér inspektimin.

v" Pér kontrollin e zbatimit t& masave anti — Covid, Inspektorati Qendror ushtroi rolin ¢ tij
udhéheqés pér bashkérendimin dhe koordinimin ¢ trupave inspektuese.

v' Pér mritjen e performancés s& inspektorateve shtetérore, gjaté kryerjes sé veprimtarisé
inspektuese online, jané trajnuar dhe ritrajnuar 404 inspektoré (Autoriteti Kombétar i
Ushqimit — 62; Inspektorati Shtetéror Shéndetésor — 85; Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes
s& Territorit — 240 dhe Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore — 17).

v' NE& sistemin “e-Inspektimi”, akoma nuk pasgyrohet ecuria e masés administrative, pérvec
DSHPA dhe ISHMT (ankimuar ose jo, papaguar/paguar, data e pagesés dhe k&sti), né
kundé&rshtim t& pikés 10, t& Kreut X1II, t& VKM nr. 696, daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin
e procedurave t€ ushtrimit t& kompetencave t€ Inspektoratit Qendror dhe t& rregullave pér
pérmbajtjen dhe adminisirimin e portalit unik “e-Inspektimi”.

v Ka mangési né plotésimin e dokumenteve standarde t& inspektimit, list&-verifikimit,
procesverbalit t& inspektimit dhe vendimit pérfundimtar dhe né disa raste nuk ka shpjegime
t& detajuara pér gjetjet ¢ konstatuara.

v’ Inspektorati Qendror né bashképunim me inspektoratet shtetérore, ku marrédhénia e punés
rregullohet sipas Kodit t& Punés t& Republikés s& Shqipérisé, ka béré vlergsimin dhe
testimin ¢ aftésive profesionale p&r 165 inspektoré né kohé prove (AKU — 76; ISHTI - 6;
ISHSH - 83).
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Jané mbéshtetur nga ana metodologjike njésité administrative t& qeverisjes vendore pér
pérshtatjen e dokumenteve standarde, hartimin e listé-verifikimeve dhe implementimin e
tyre né sistemin ¢ inspektimeve “e-Inspektimi”.

Eshté mbajtur dhe pérditésuar Regjistri Kombétar i inspektorgve shtetéroré/vendoré, sipas
Kreut V, 1€ VKM nr. 696, datg 16.08.2013, “Pér p&rcaktimin e procedurave t& ushtrimit 1&
kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe t rregullave pér pérmbaitien dhe
administrimin e portalit unik “e-Inspektimi ", si dhe jané shpérndaré kartat ¢ inspektoréve.

Eshté pérgatitur paketa e ploté ligjore pér amendimin e ligjit nr. 10433, daté 16.06.201 1,
“Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”, si dhe akteve nénligjore ng fushén e
inspektimit,

Ka bashk&punuar me institucione vendase dhe t& huaja pér shkémbimin e praktikave mé t&
mira, pér p&rmirésimin ¢ kuadrit ligjor n& fush&n e inspektimit dhe drejt pérafrimit té
praktikave t&€ BE.

Pothuajse t€ gjitha inspektoratet shtetérore nuk kané realizuar rekomandimet e [éna nga
raportet paraardhése.

Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé& Territorit, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit
Parauniversitar dhe Autoriteti Kombétar i Veterinaris¢ dhe Mbrojtjes s&¢ Biméve nuk
kryeiné ende inspektime online.
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X REKOMANDIME

Inspektorati Qendror, gjaté mbikéqyrjes s& veprimtarisé inspektuese t& inspektorateve
shtetérore dhe trupave t& tjera inspektuese, identifikoi disa problematika dhe pér pérmirésimin
e tyre pér vitin 2022, rekomandon si vijon:

v' T& hartohet programi vjetor/mujor i inspektimit sipas metodologjisé s¢ vler&simit t&
riskut, pér t& béré t& mundur parandalimin e rrezigeve g€ vijné nga subjektet me
rrezikshméri t& larté, né zbatim t& Urdhrit nr. 6, daté 19.02.2015, “Pér miratimin e
rregullave t€ pérgjithshme bazé mbi metodologjing e viergsimit t& riskut™.

v’ T& béhet kategorizimi i subjekteve me risk mé & larté, me gqéllim identifikimin,
parandalimin ose minimizimin e riskut, sipas pércaktimeve t& Urdhrit nr. 6, daté
19.02.2015, “Pér miratimin e rregullave t& pérgjithshme bazé mbi metodologjing e
vlerésimit t& riskut”,

v' T& kryhet veprimtaria inspektuese online, népérmjet tabletés, né ményré té tillg q& t&
ndiget gjurmueshméria e procesit inspektues dhe dokumentet e gjeneruara né sistem té
Jjené t& n&nshkruara nga kryeinspektori, inspektorét dhe subjekti i inspektimit.

v" Té vazhdojé procesi i kryerjes s& inspektimeve t& pérbashkéta nén koordinimin e
Inspektoratit Qendror, me géllim zvogélimin e kostos administrative ndaj subjekteve
t& inspektimit.

v Pér pérditésimin e Regjistrit Kombétar t& inspektoréve shtetéroré/vendorg, t& dérgohet
informacion né koh# prané Inspektoratit Qendror, pér ¢do emérim né detyré ose pér
¢do lirim nga detyra t& inspektoré&ve, sipas pikés 3 dhe 4, t& Kreut V, t&¢ VKM nr. 696,
daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t& kompetencave t&
Inspektoratit Qendror dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi”.

v" Té pasqyrohet ecuria ¢ masés administrative (ankimuar ose jo, papaguar/paguar, data
e pagesés dhe késti), né modulin “gjoba”, pér 1€ gjitha inspektoratet shtetérore/trupat e
tjera inspektuese n# zbatim t€ pikés 10, & Kreut XIII, t€ VKM nr. 696, daté 16.08.2013,
“Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t& kompetencave t& Inspektoratit Qendror
dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin ¢ portalit unik “e-Inspektimi”.

v" Lista e subjekteve t& programuara né sistemin “e-Inspektimi”, t& jet& e njé&jté me listén
¢ subjekteve, sjell€ me shkresé prané Inspektoratit Qendror.

v" Té vazhdojé njoftimi pér subjektet e programuara, jo mé voné se 7 dité para fillimit t&
procedurés s& inspektimit, si dhe t& ngarkojé né& sistern dokumentin e njoftimit, n&
zbatim t& Urdhrit nr. 25, daté 10.08.2018, “Pér miratimin e Rregullores “Pér
pércaktimin e procedurés s€ inspektimeve, si njé proces i rregulit administrativ?”.

v Inspektoratet shtetérore/trupat e tjera inspektuese, t& pérditésojné listé-verifikimet dhe
dokumentet standarde né pérputhje me ndryshimet ligjore.
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T& plotdsohen t& gjitha rubrikat dhe n€ ményré & sakté, € listé-verifikimit,
procesverbalit dhe vendimit pérfundimtar 1 inspektimit, si dhe t& jepen shpiegime t&
detajuara pér gjetjet e konstatuara.

T¢ plotésohet koh&zgjatja e inspektimit n& oré, orén e filimit dhe mbarimit, né
autorizim, procesverbal inspektimi dhe vendim pérfundimtar, né zbatim té pikés 2, t&
nenit 26, & ligjit pér inspektimin,

T& dokumentohet veprimtaria inspektuese sa m& shumé té jeté e mundur me dokumente
justifikuese, si foto/video et), t& cilat t& ngarkohen n& sistemin “e-Inspektini”,

T& mbéshteten me suport teknik Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s& Terriforit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, si dhe Autoriteti Kombétar i
Veterinarisé dhe Mbrojtjes s¢ Biméve, t€ cilét akoma nuk kryejné inspektime online.

T& pérditésohen website e inspektorateve shtetérore dhe t& publikohen akte
administrative/broshura pér subjektet lidhur me procedurat e inspektimit, pér té
siguruar njohjen mbi t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

T& informohet sa mé shumé & jeté e mundur nga ana ¢ Inspektoratit Qendror biznesi
dhe qytetarét pér t&€ gjitha aktivitetet né fushén e inspektimit, ndryshimet ligjore t&
propozuara dhe/ose t& miratuara, pér t& qeng transparent dhe efektiv pér detyrimet g i
lindin atyre pér zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore.
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